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SYNDICAT A%
4
4

MIXTE

DES EAUX

= OUMAUMDINT: )

1967

8 Rue des Sources a Favars en CORREZE

SA CREATION >
SON SIEGE =
SON REGIME JURIDIQUE

SA GESTION

Le Syndicat Mixte des Eaux du Maumont est un Syndicat
Mixte fermé sans fiscalité propre fonctionnant en régie
directe avec son propre personnel, ses propres moyens
et régit par le Code Général des Collectivités Territoriales
et leurs statuts

SON ADMINISTRATION | I

Assurée par un COMITE SYNDICAL formé de
16 membres représentant les communes adhérentes
(renouvellement du bureau les 15/04/2014 et 09/04/2015)

SON BUREAU ’

Composé d'un Président, de quatre Vice-Présidents et

de six autres membres élus pour 6 ans

SON PERSONNEL | >

AU 31/12/2018

7 agents a temps complet

Traitement et distribution de I'eau potable

8 communes adhérentes
4077 abonnés
plus de 8000 habitants
400 km de conduites

SA FONCTION e

SON RESEAU s

SA SITUATION >
GEOGRAPHIQUE

Situé dans la région du Limousin en CORREZE [19] a I'ouest
de Tulle et au nord-est de Brive , il fait partie du bassin
hydrographique ADOUR GARONNE.

Sa superficie : 20 KM nord-sud sur 10 KM ouest-est

http:/ /wwyy,

syndicat-eay.

maumom.ﬁ./




les délégués des communes en 2018 :

CABB pour Venarsal [Mr MANIERE et Mme BOUCHAREL])
CABB pour Ste Féréole [Mr GOLFIER et Mr DAUDY]
Chanteix [Mr VERGNE et Mr BOURDET]

St Cléement [Mr CHASTANET et Mr DUQUAY]
Favars [Mr DESNOTS et Mr DELVERT]

St Germain [Mme MAURY et Mr BREUIL)

St Hilaire [Mme BORIE et Mr DELAGE]

St Mexant [Mr DUPAS et Mr DELAGE]

les membres du bureau :
Président : Mr DESNOTS
4 Vice-Présidents : Mr DELVERT, Mr DUPAS, Mr DELAGE, Mr GOLFIER
6 Membres : Mesdames BORIE et MAURY, Messieurs CHASTANET, VERGNE, BOURDET et DUQUAY

les bres du p | au 31 décembre 2018 :

Evelyne GERAUD Rédacteur Territorial RESPONSABLE DU SERVICE ADMINISTRATIF
Aurélie SERVARIE Adjoint Administratif Territorial Principal 2iéme classe
Stéphane PLANAS Agent de Maitrise Principal RESPONSABLE DU SERVICE TECHNIQUE
Alexandre LAGORSSE Adjoint Technique Territorial Principal 1ére classe
Mathieu JAUVION Adjoint Technique Territorial Principal 1ére classe
David PEYNICHOU Adjoint Technique Territorial Principal 2iéme classe
Guillaume ZAFFALON Adjoint Technique Territorial

les communes adhérentes :
Favars, St Mexant, Chanteix,
St Hilaire-Peyroux, St Germain Les Vergnes, St Clément

Communauté d'Agglomération de Bassin de Brive (CABB) pour les territoires de Ste Féréole et de Venarsal

v

,//‘/ k“.\\\‘
=l B
= Avec l'adhésion des communes de .
,/ Ste Féréole et de Venarsal @ la Communauté B
d'Agglomération de Brive le 31/12/01, le Syndicat

des Eaux du Maumont s'est transformé de fait en

SYNDICAT MIXTE

\




DES EAUX
DU MAUMONT

L'ORGANISATION ADMINISTRATIVE DU SYNDICAT

Le responsable du Syndicat

Mr DESNOTS Jean-Paul

Président du Syndicat Mixte des Eaux du Maumont

LE FONCTIONNEMENT DES SERVICES EN 2018

Un service administratif

Mme GERAUD Evelyne
Responsable du service administratif
Tél : 05-55-29-45-10

eau.maumont@orange.fr

Un service technique

Mr PLANAS Stéphane
Responsable du service technique
Tél: 06-80-36-83-24

eaugrande@orange.fr

LE SITE INTERNET DU SYNDICAT A L'ADRESSE http:// www.syndicat-eau-maumont.fr/
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p 'FAVARS Hm
Um_.mﬁ.:mu DELEGUES
TITULAIRES SUPPLEANTS

DESNOTS Jean-Paul —»  pPEVRAT Yannick

DELVERT Michel —»  FERRIERE Sandrine

ST CLEMENT _

PN

DELEGUES DELEGUES
TITULAIRES SUPPLEANTS

CHASTANET Jacques __ BROUSSE Daniele

DUQUAY Christian >  AUGER Laurence

CHANTEIX
DELEGUES
TITULAIRES TITULAIRES EEEM

i BORDES Jocel
DELAGE Alain lonsiyne BOURDET Christophe —» GUINDRE Marcel

SOLEILHAVOUP
DUPAS Eric Focin Maic VERGNE Jean Pierre ——» CUPPARI David

ST GERMAIN LES VERGNES
DELEGUES DELEGUES
TITULAIRES SUPPLEANTS Ul

MAURY Catherine a BOUYOUX Odile BORIE Giséle DELBOS Serge

BREUIL Robert —»  CHARVIERE Yves DELAGE Alain —> § DUQUESNOY Gaston

1

COMMUNAUTE D’AGGLOMERATION DU BASSIN DE BRIVE

DELE TITULAI

GOLFIER Maurice

DAUDY Pierre

DELEGUES SUPPLEANTS DELEGUESTITULAIRES | @ DELEGUES SUPPLEANTS

= MENEYROL Michel MANIERE Christian ENEMAN Patrick

—» SOULARUE Daniel BOUCHAREL Anne PATRAUD Nicole




SYNDICAT MIXTE DES EAUX DU MAUMONT

MEMBRES DU BUREAU SYNDICAL 2018

PRESIDENT

Jean-Paul DESNOTS$
[FAVARS]

VICE-PRESIDENT VICE-PRESIDENT VICE-PRESIDENT VICE-PRESIDENT
Michel DELVERT Eric DUPAS Alain DELAGE Maurice GOLFIER
[FAVARS] [ST MEXANT] [ST HILAIRE-PEYROUX] [STE FEREOLE]

MEMBRE DU BUREAU MEMBRE DU BUREAU MEMBRE D

Jacques CHASTANET Giséle BORIE Jean-Pierre VERGNE
[T CLEMENT] [$T HILAIRE-PEYROUX] [CHANTEIX]

Christophe BOURDET Catherine MAURY Christian DUQUAY
[CHANTEIX] [ST GERMAIN LES VERGNES] [ST CLEMENT]
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LE PARCOURS DE L'EAU SUR LE RESEAU DU SYNDICAT
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1 CHATEAU D'EAU DU CHAMBON A
ST HILAIRE-PEYROUX

oﬁﬂmmwegg%%o ALTITUDE : 210 M
CHAMEYRAT CAPACITE DE 50 M3
STATION DE
TRAITEMENT L 4 Vv a
a 'EAU GRANDE CHATEAU D'EAU :
DE ST MEXANT DES POUGES CHATEAU D'EAU DE CHATEAU D'EAU DU PILOU
CAPACITE DE A ST CLEMENT DERSE A ST HILAIRE A ST HILAIRE-PEYROUX
TRAITEMENT: % ALTITUDE :482M » &> ALTITUDE : 410 M > ALTITUDE : 383 M
140 m3/h CAPACITE DE CAPACITE DE 400 M3 CAPACITE DE 350 M3
1000 M3 <€
/ ;
\ I
RESEAU DE ST CHATEAU D'EAU DE
RUISSEAU CLEMENT BOUSSAGEIX A v
LE MAUMONT ST MEXANT CHATEAU D'EAL DANS LE
ALTITUDE : 471 M
CAPAGITE DE 450 NS BOURG DE STE FEREOLE
ALTITUDE : 443 M
CAPACITE DE 200 M3

CHATEAU D'EAU DE LACHAMP A
ST GERMAIN LES VERGNES
ALTITUDE : 410 M
CAPACITE DE 200 M3

Le réseau de distribution du Syndicat long de 400 km améne l'eau depuis les ouvrages de mise en pression jusqu'au compteur de l'abonné.

_ _ T Les ouvrages de transports comprennent essentiellement :

Les conduites et accessoires : tés, coudes, cones...

Les appareils de robinetterie : robinets, vannes, ventouses...
Les appareils de fontainerie : poteaux incendie, borne fontaine
Les appareils de mesure : compteurs, débimétre, manometre.
Le Syndicat ne posséde aucune canalisation en plomb.




LES POINTS D'ALIMENTATION ET RESSOURCES EN EAU

POUR CHAQUE COMMUNE

DU SYNDICAT DES EAUX DU MAUMONT

Commune de Ste Féréole

Commune de Favars

v

¥

1 source
chéteaux d'eau de Derse et de Ste Féréole
chéateau d'eau des Pouges
station de Ste Féréole
forages de Lavert a Favars

3 forages a Lavert (Favars)
chéteau d'eau des Pouges
station de traitement de I'Eau Grande
a St Mexant

Commune de St Mexant

Commune de St Germain Les Vergnes

¥

chéteau d'eau de Boussageix
chéteau d'eau des Pouges
station de traitement de I'Eau Grande

¥

chéteau d'eau des Pouges
chéteau d'eau de Boussageix
station de traitement de I'Eau Grande

Commune de St Clément

\

Commune de Chanteix

chéteau d'eau des Pouges
station de traitement de I'Eau Grande
a St Mexant

¥

chéteau d'eau des Pouges
station de traitement de I'Eau Grande
a St Mexant

Commune de St Hilaire-Peyroux

+

Commune de Venarsal

chateau d'eau de Derse a St Hilaire
forages de Lavert (Favars)
station de I'Eau Grande

¥

chateau d'eau du Pilou a St Hilaire
forages de Lavert (Favars)
station de I'Eau Grande

14




RESSOURCES ET PRODUCTIONS JOURNALIERES
DU SYNDICAT MIXTE DES EAUX DU MAUMONT

"

3 STATIONS DE POMPAGE

S

Station de traitement de I'Eau Grande
a St Mexant alimentée par :
les sources de Druholles
le ruisseau "le Maumont”
la retenue d'eau
la capacité globale de traitement estde :
140 m3/h

JStation de Ste Féréole
alimentée par 1 source ainsi que par le
chateau d'eau des Pouges a St Clément

Station de I'Algére a Favars
reliée a trois forages profonds
production : 500 a 800 M3/JOUR

/

2 captages a Druholles [ Favars]
production : 500 a 900 M3/JOUR

3 CAPTAGES DE SOURCES

(indice d'avancement de protection de la
ressource = 100%)

1 RETENUE D'EAU BRUTE
capacité de 180 000 M3

1 captage a Ste Féréole
production : 100 M3/JOUR

15




«—

3 réservoirs a St Hilaire-Peyroux
[ Derse capacité : 400 M3 ]
[ Chambon capacité : 50 M3 ]
[le Pilou capacité : 350 M3]

1 réservoir & St Germain Les Vergnes
[Lachamp ]
capacité : 200 M3

1 réservoir & St Mexant
[ Bouchageix ]
capacité : 400 M3

1 réservoir & Ste Féréole
[au bourg]
capacité : 200 M3

1 dans le réservoir du Pilou a St Hilaire

1 au Puy Léger a Favars
1 au lotissement le Mamelon &
Favars

1 dans le réservoir des Pouges a St

Clément

16




3 [Fava 'S

LE SIEGE DU SYNDICAT au 8 rue des Sources

2 CAPTAGES DE SOURCE A DRUHOLLES

STATION DE POMPAGE + 3 FORAGES

LE SURPRESSEUR DU PUY LEGER

LE SURPRESSEUR DU MAMELON

17




le siege du Syndicat a Favars

les captages de Druholles a Favars
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la station de pompage des forages a
Lavert de Favars

19




un des forages de Lavert

a Favars

20




€—> le surpresseur du Puy Léger a Favars
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€> le surpresseur du Mamelon a Favars
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jstes”

LA RETENUE D’EAU DE ’EAU GRANDE

LA STATION DE TRAITEMENT

LE RESERVOIR DE BOUSSAGEIX

LA PRISE D’EAU DU MAUMONT

23




la retenue a I'Eau Grande a
St Mexant

la station de traitement a
St Mexant

le local des pompes de
refoulement

les membranes d'ultrafiltration

24




<3

le réservoir de Boussageix a St Mexant

25




La prise d'eau du Maumont a St Mexant
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3 St C|ément

2 RESERVOIRS

1 SURPRESSEUR [a 'intérieur de 'un des réservoirs]

27




Les 2 réservoirs des Pouges
a St Clément
(2 x 500 m3 = 1 000 m3)

Le surpresseur des Pouges avant réfection




Le surpresseur des Pouges aprés réfection en 2017 :

échelle a crinoline refaite

nouvelle aspiration des pompes

29




ballon de surpression
(sert a mettre le réseau en pression)

nouvelle armoire électrique

30




ysto Fidok

1 CHATEAU D’EAU

1 STATION DE POMPAGE

1 CAPTAGE DE SOURCE « LACOUR »

31




L'intérieur du réservoir de Ste Féréole (photo prise pendant les travaux de réhabilitation

réalisés en 2014)
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la source Lacour a Ste Féréole

la station de pompage a Ste Féréole
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1 RESERVOIR A LACHAMP
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<>

le réservoir de Lachamp a
St Germain Les Vergnes
(200 m3)
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3 8t HiIaire-Peyroux

RESERVOIR AU CHAMBON

RESERVOIR DU PILOU

RESERVOIR DE DERSES

36




le réservoir du Chambon a St Hilaire Peyroux
(50 m3)
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Réservoir du Pilou a St Hilaire-Peyroux
et son surpresseur (350 m3)
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ilaire Peyroux
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(400 m3)
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11 LES DONNEES TECHNIQUES DU SYNDICAT
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EVOLUTION DE 2010 A 2018 DES ABONNES ET DE LA CONSOMMATION

43

NOMBRE NOMBRE | NOMBRE NOMBRE NOMBRE NOMBRE NOMBRE NOMBRE NOMBRE
COMMUNES D'ABONNES | D'ABONNES | D'ABONNES | D'ABONNES | D'ABONNES D'ABONNES D'ABONNES D'ABONNES D'ABONNES

EN 2010 EN 2011 EN 2012 EN 2013 EN 2014 EN 2015 EN 2016 EN 2017 EN 2018
FAVARS 473} 482 501 506 512 524 527 539| 541
CHANTEIX 325 328 333 | 340] 341 342 342 345
ST CLEMENT 162 168| 171 172 176] 177 180) 187 189
ST MEXANT 571 587 596} s0o| 615) 620| 627 631 631
ST HILAIRE 458 460 476| 472 483| 488| 493| 495| 490
VENARSAL 234 236 244) 248] 253 253] 256| 254] 258
ST GERMAIN 524 524| 534 537 535 550 553 564 571
STE FEREOLE s20| 939| 952] 965 975 996 1012 1024] 1036
LAGRAULIERE

FAVARS 44737 44 191 44181 46 884 46780
CHANTEIX 28 176| 27 525| 26 822 25 216| 25061 27 043 26993 26405 25924
ST CLEMENT 14 271 14 769 14 332 15734 14 377, 17 567, 17591 17086| 18 854
compteur des Pouges 263| 5659 810 373) 513 4 918 988| NAmm— 2277
ST MEXANT 54 980| 53 606| 54 632 53 857 51 360] 58 568 56530 56015 55128
ST HILAIRE 42 337, 40 521 42163} 42210 38 530 43 559| 42248 41150 43 686
VENARSAL 20 490| 19 780| 19 726} 19 397 19 496 19 633 19874 19234 19463
ST GERMAIN 55 583 54 523 56 289) 55 044 54 325| 56 402| 54971 53660 57244
STE FEREOLE 92 76| 90 120 90 083} 86 787 85 490 92 514 94176 90437 96 310
LAGRAULIERE 805| 688 728 614 619 702 656| 661 540
cpteur du Puy Grand 3325| 167, 80 479 of of 0 of 0
a Cornil
cpteur des Taupineries 33| 60 69 52 76 98 88 76 80
a Donzenac — _ _ _ _
COMMUNE DE NAVES 3 200)

364 481

+14372 m3




SYNDICAT MIXTE DES.

EAUX DU MAUMONT

EVOLUTION DE LA CONSOMMATION DEPUIS 2011
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2011 2012 2013 2014 2015 2018 2017 2018
consommation en M3 354 809 350 942 343944 332578 367 888 360 893 350 109 364 481
b
380000
370000
360000 \{
350 000 .} \
340000 Z
330000
320000
310000 T T T T g
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
EVOLUTIONS DIVERSES
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
10:35 “ﬁ““”ﬂh“@ﬂ@h FaU 889 144,79 € 919971,85€ 928 133,29€ | 931104,25€ |1011610,62€| 1005155,55€ | 993 086,14 € 1056 425,27 €
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Moyenne a payer par abonné 237,74 240,64 240,70 238,44 255,14 250,91 245,09 € 259,12€




REDUCTIONS ACCORDEES SUR CONSOMMATIONS 2018
suite a incidents (fuites aprés compteur)
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COMMUNES NOMBRE CONSOMMATIONS | CONSOMMATIONS| PERTE POUR LE PERTE TTC
DE REDUCTIONS| RELEVEES EN M3 |FACTUREES EN M3| SYNDICAT EN M3 EN EUROS
STE FEREOLE 15 5933 4176 1757
ST HILAIRE-PEYROUX 3 7 610 2483 5127
ST MEXANT 5 949 366 583
ST GERMAIN 5 942 417 525
CHANTEIX 7 679 419 260
FAVARS 6 940 421 519
VENARSAL 6 634 440 194
ST CLEMENT 2 343 219 124
LAGRAULIERE 1 79 18 61
rappels pertes en €
TOTAUX 50 18 109 8 959 9150 16 120,92 2016 = 22 429,00

2017 =12 976,02 €




RECAPITULATIF DES TRAVAUX FACTURES EN 2018
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ST HILAIRE| VENARSAL| ST GERMAIN|FAVARS | ST MEXANT| CHANTEIX | ST CLEMENT|STE FEREOLE TOTAL
EN 2018 branchements 1 2 7 5 2 (o] 4 11 32
EN 2017 branchements 3 1 9 7 4 0] 7 18 49
EN 2016 branchements 5 1 2 1 9 0 4 15 37
EN 2015 branchements 4 0 15 10 4 5 1 17 56

Montant
fotal HT des
fravaux facturés

par le Syndjcat

ANNEE 2018 : 46 045,28 € HT
ANNEE 2017 : 41 063,09 € HT

ANNEE 2016 : 31 791,43 € HT

]

soit + 4 982 19 €

en 2018 67 factures et 61 devis ont été émis par le Syndicat

(en 2017, 68 factures et 68 devis ont éfé émis par le Syndicat)

a compter du jour qui suit le jour de la réception du devis accepté et visé

(faux de respect de ce délai est estimé d 100% pour 2018)

en régle générale, sauf cas particuliers, les branchements nouveaux sont réalisés et ouverts dans un délai maximal de 30 jours (ouvrés)

Syndicat Mixte des Eaux du Maumont




Syndicat Mixte des Eaux du Maumont

Evolution des volumes moyens annuels facturés par commune et par abonné depuis 2006
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Communes Année Année Année Année Année Année Année Année Année Année Année Année Année

adhérentes 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
FAVARS 106 97 99 96 85 92 90 87 83 89 89 80 83
CHANTEIX 94 87 87 89 87 84 81 74 74 79 79 77 75
ST CLEMENT 133 87 87 91 90 122 89 94 85 99 98 91 100
ST MEXANT 103 91 96 97 96 91 92 90 84 94 90 89 87
ST HILAIRE 109 95 100 90 92 88 89 89 80 89 86 83 89
VENARSAL 96 89 91 93 88 84 81 78 77 78 78 76 75
ST GERMAIN 120 106 110 112 106 104 105 103 102 103 99 95 100
STE FEREOLE 116 100 101 102 101 96 95 90 88 93 93 88 93
LAGRAULIERE 61 56 57 57 50 43 46 38 39 44 41 41 34

Les communes de \..\\xw.ww ST CLEMENT, ST HILAIRE PEYROUX, ST GERMAIN LES VERGNES et
STE FEREOLE sont en hausse. Les autres communes sont en baisse




Syndicat Mixte des Eaux du Maumont
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ANNEE NOMBRE D'ABONNES VOLUMES FACTURES (métres cubes) CONSOMMATION / ABONNE
2008 3575 355028 99,31
2009 3631 358 645 98,77
2010 3683 357 776 97,14
2011 3740 354 809 94,87
2012 3823 350 942 91,79
2013 3856 343 944 89,20
2014 3905 332 579 85,17
2015 3965 367 888 92,78
2016 4006 360 893 90,09
2017 4052 350 109 86,40
2018 4077 364 481 89,40

CONSOMMATION MOYENNE ANNUELLE PAR ABONNE




Syndicat Mixte des Eaux du Maumont
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NOMBRE D'HABITANTS

VOLUMES FACTURES (métres cubes)

COMMUNES S e ns CONSOMMATION / HABITANT
FAVARS 1 082 44 975 41,57
ST MEXANT 1313 55 128 41,99
ST HILAIRE 985 43 686 44,35
ST GERMAIN 1132 57 244 50,57
STE FEREOLE 2 043 96 310 47,14
VENARSAL 536 19 463 36,31
CHANTEIX 615 25 924 42,15
D nﬁw__m“a (en 312 (estimation) 18 854 60,43
8 018 361 584 45,10

CONSOMMATION MOYENNE ANNUELLE PAR HABITANT




PRODUCTION 2018

Station de Soiicada
L'Eau- Forages Total Moy/j
Lacour
Grande
janv-18 25553 8946 3241 37740 1217,42
févr-18 24577 8016 3711 36304 1296,57
mars-18 27651 8852 4242 40745 1314,35
avr-18 27620 9504 3937 41061 1368,70
mai-18 28632 9100 4146 41878 1350,90
juin-18 31796 10535 4235 46566 1552,20
juil-18 32987 15024 3299 51310 1655,16
aout-18 31439 14764 2184 48387 1560,87
sept-18 31863 10774 1569 44206 1473,53
oct-18 31884 9652 1721 43257 1395,39
nov-18 27930 9114 1610 38654 1288,47
déc-18 26953 9005 2940 38898 1254,77
| Total | 348885 | 123286 | 36835 | 509006 |
Production 2018
60000
50000
40000
30000
20000
10000
0
K\ <7 P f—,’éb a‘.’& ‘\"\"b ‘Q’N‘b \'\ib r'\."s) v\'.:» P ’éb "3, ’\"b
% @(\ (\’G\ @'b‘ » -@'b \\3\ \\)\ 000 ‘,@Q oé' b'é‘

REPARTITION DE LA PRODUCTION 2018

Total 2015

m3 %
348885 68,54
123286 24,22
36835 7,24
509006
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REPARTITION DE LA PRODUCTION 2018

51




variation en
LACOUR FORAGES % N-1
janvier 3940 9192 -0,10
février 3655 8108 -3,83
mars 4088 8797 3,86
avril 4185 BB35 0,07
mai 4305 8798 -2,30
juin 3784 9820 6,49
juillet 2517 9559 14,00
3ot 2132 o788 -11,18
septembre 1843 9029 9,43
octobre 1853 9117 5,45
novembre 1930 8791 3,70
deécembre 2028 9235 0,77
60000
50000
40000 -+ R M m W
PRODUCTION 2015 508180
=201 PRODUCTION 2016 492321
30000 ~i—2016 PRODUCTION 2017 471597
——2017 PRODUCTION 2018 509008
2018
20000
10000
o _’
ﬁ janvier fevrier
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PRELEVEMENTS 2018

| Volume total prélevé en m3 568840
Eau de surface Eau souterraine
Répartirtion en m3 245773 323067
Répartition en % de la
ressource 43,21 59,19
Druholles Forages Lavert Sources Lacour
Répartition en m3 des eaux
attariairas 163125 123107 36835
Répartition en % des eaux
50,49 38,11 11,40

souterraines

Répartition des eaux 2018

Répartition des eaux souterraines 2018
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Syndicat Mixte des Eaux du Maumont

LE RENDEMENT DU SYNDICAT DEPULS 2006

54

aiiniées volume facturé A.<3 volume oo:.moz:sm <o_=3.m de MMHHM_““HM PRODUCTION RENDEMENT
avec les exportations non facturé (venf) service (vtc) (p) (vtc/p)
2006 372 992 5088 0 378080 541 947 69,64
2007 335 561 5672 0 341233 533 338 63,96
2008 355 028 7 451 0 362479 532972 68,01
2009 358 645 2614 0 361259 532 242 67,80
2010 357 743 7 660 0 365403 531 821 68,70
2011 354 809 3611 0 358420 506 044 70,79
2012 350 942 6 530 0 357472 497 901 71,80
2013 343 944 7 976 0 351920 503 912 69,84
2014 338 201 6 267 0 344468 473 986 72,62
2015 375 326 23 447 0 398 773 508 180 78,47
2016 366 974 13 495 6 220 386 689 492 321 78,48
2017 351 311 7 365 7 192 365 868 471 598 77,58
2018 364 481 18 348 8 258 391 087 509 006 76,83




EXPORTATIONS

2003

2004

EXPORTATIONS ET IMPORTATIONS DU SYNDICAT DEPUIS L’ANNEE 2003
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COMMUNE DE

2005

2006

2007

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

ST CLEMENT
Compteur des
Pouges
COMMUNE DE

2856

424

2016

5231

23

119

263

5659

810

373

513

4918 | 988

2485

2277

CORNIL
Compteur du
Puy Grand
COMMUNE DE

3912

6155

2576

2634

3325

167

80

479

NAVES
SYNDICAT DES

3200

EAUX
YSSANDONNAIS
(compteurs des

Taupineries a
Donzenac)

74

67

31

60

a7

39

33

60

69

52

76

98

88

76

80

TOTAL

6842

6646

2047

5291

70

2576

2902

3621

959

204

589

5016

1076

2561

2357

IMPORTATIONS

2003

2004

2005

COMMUNE DE

2006

2007

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

CHAMEYRAT

Importation uniquement
en cas de rupture de

canalisation sur le réseau

du Syndicat

3358

997

143

561

93

271

344

12

394

15




EVOLUTION DES VOLUMES DISTRIBUES PAR LE SYNDICAT DEPULS L'ANNEE 2005

Les volumes mis en distribution sont les volumes d"eau potable introduits dans le réseau & destination exclusive des abonnés du Syndicat, donc volumes
importés inclus et volumes exportés exclus.

56

ANNEES 2005 | 2006 2007 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 015 | 2016 | 2017 | 2018

VOLUMES
PRODUITSENM3 | 579438 | 541947 | 533338 | 532972 | 532242 | 531821 | 506044 | 497901 | 503912 | 473986 | 508180 | 492321 | 471598 | 509006
(Vp)

VOLUMES
IMPORTES EN M3 9 | 18 1| B | m W o 0 |3 0 |5
(vi)

VOLUMES

EXPORTESENM3 | 2047 | 5291 70 | 257 | 2902 | 3621 | 9086 | 959 | 904 | 589 | 5016 | 107 | 2561 | 2357
(Ve)

VOLUMES

DISTRIBUESENM3 | 577391 | 537653 | 533411 | 53039 | 529901 | 528293 | 497229 | 496942 | 503008 | 473741 | 503176 | 491639 | 469037 | 506664
(Vp+Vi-Ve)




Le rendement primaire d’un réseau correspond au rapport des volumes consommeés sur les volumes mis en distribution.

L'Indice Linéaire de Perte (ILP) correspond aux pertes en eau ramenées a la longueur du réseau.

Année 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Volume mis
en distribution | 533 411 530 396 529 901 528 293 497 229 496 942 503 008 473 741 503 176 491 639 469 037 509 006
vd
Volume total
comptabilisé 341 233 362 479 361 259 365 403 358 420 357 472 351 920 344 468 398 773 386 689 365 868 391 087
Vic
Rendement
Primaire (%) 63,96 68,01 67,80 68,70 70,79 71,80 69,84 72,62 78,47 78,48 77,58 76,83
R
Linéaire de
conduite (km) 400 400 400 400 400 400 400 400 400 400 400 400
Indice
Linéaire de
Perte Ilp 1,32 1,15 1,16 1,12 0,95 0,96 1,03 0,89 0,72 0,72 0,71 0,79
(Vd-Vic/j/km)
L’Agence de I'Eau a défini des valeurs de référence d'Iip en milieu rural :
&
Ilp m3/j/km Milieu rural < 25 ab/km
Avec un nombre d’abonnés inférieur a 25
Bon <15 abonnés/ km et des lip depuis 2006
Acceptable 1,5a42,5 inférieurs a 1,5 on peut en conclure que
= = I'Indice Linéaire de Perte du Syndicat est BON
Médiocre 2,524
Mauvais > 4
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EVOLUTION DES INDICATEURS DE PERFORMANCE
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{note/120)

2000 2001 2002 2003 2004 2005 | 2006 | 2007 | 2008 2009 | 2010 | 2011 2012 | 2013 | 2014 2015 2016 2017 2018
Abonnés 3000 3064 3104 3177 3241 3291 3394 | 3502 3575 3631 | 3683 3740 3823 3856 3905 3965 4006 4052 4077
Volume produit (Vp) en m3 540722 539457 | 597360 | 586265 | 506192 | 579438 | 541947 | 533338 | 532972 | 532242 | 531821 | 506044 | 497901 | 503912 | 473986 | 508180 | 492321 | 471588 509006
Volume importé (Vi) en m3 0 0 0 0 3358 0 997 143 0 561 93 271 0 0 344 12 394 0 15
Volume exporteé (Ve) en m3 1048 555 1941 6842 6646 2047 | 5291 70 2576 | 2902 3621 9086 959 904 589 5016 1076 2561 2357
Volume de service (Vs) en m3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6220 7192 8258
Volume facturé (vflen m3 354977 357275 | 357860 | 378604 | 364951 | 371302 | 372992 | 335561 | 355028 | 358645 | 357743 | 354809 | 350942 | 343944 | 338201 | 375326 | 366974 | 351311 364481
Volume total relevé abonnés + service (Vir) en m3 357667 359464 | 359629 | 374573 | 360807 | 374686 | 372789 | 341163 | 359903 | 358357 | 361782 | 349334 | 356513 | 351016 | 343879 | 393757 | 385613 | 363307 388730
Volume consommé non facturé (Venf) en m3 3738 2744 3710 2811 2502 5431 5088 5672 7451 2614 7680 3611 6530 7976 6267 23447 13495 7365 18348
Volume mis en distribution (Vd) en m3 539674 538902 | 595419 | 579423 | 502904 | 577391 | 537653 | 533411 | 530396 | 529901 | 528293 | 497229 | 496942 | 503008 | 473741 | 503176 | 49163% | 465037 506664
Volume total comptabilisé (Vtc) en m3 358715 360019 | 361570 | 381415 | 367453 | 376733 | 378080 | 341233 | 362479 | 361259 | 365403 | 358420 | 357472 | 351920 | 344468 | 398773 | 386689 | 365868 361087
Volume consommé comptabilisé abonnés (Vec)enm3 | 357667 359464 | 359629 | 374573 | 360807 | 374686 | 372789 | 341163 | 359903 | 358357 | 361782 | 349334 | 356513 | 351016 | 343879 | 393757 | 385613 | 363307 388730
Volume de perte (Vpe) en m3 180959 178883 | 233849 | 198008 | 138809 | 200658 | 160570 | 192321 | 167917 | 169203 | 162983 | 139080 | 139470 | 151088 | 129617 | 104415 | 105344 | 103169 115592
Rendement (R) en % 66,34 66,74 6053 | 6506 | 72,11 | 6502 | 6964 | 6396 | 6801 | 6780 | 6870 | 70,79 | 71,80 | 69,84 | 7262 | 7847 78,48 7758 76,83
Indice linéaire de perte (lIp) en m3/km/j 1,24 1,23 1,60 1,36 0,93 137 1,09 1,32 1,15 1,16 1,12 0,95 0,96 1,03 0,89 0,72 0,68 0,66 0,74
Indice linéaire de volume non comptés (llvc) m3/km/j 124 1,23 1,60 1,36 0,93 137 1,09 132 1,15 1,16 1,12 0,95 0,96 1,03 0,89 0,72 0,72 0,71 0,78
Inice linéaire de consommation (llc) en m3/Km/j 246 247 248 2,61 2,52 2,58 2,59 2,34 2,48 247 2,50 2,45 245 241 2,36 2,73 2,65 2,51 2,68
Indice de perte par abonné (Ipa) en m3/j/ab 0,17 0,16 0,21 0,17 0,12 0,17 0,13 0,15 0,13 0,13 0,12 0,10 0,10 0,11 0,08 0,07 0,07 0,07 0,08
Densité d'abonnés (Da) en ab/km 7,50 7.66 7.76 7,94 8,10 823 849 8,76 8,94 9,08 921 9,35 9,56 9,64 9,76 9,91 10,02 10,13 10,19
Consommation moyenne/jour/abonné en m3/j/ab 0,33 0,32 0,32 0,32 0,31 031 0,30 027 0,28 027 027 0,26 0,26 0,25 0,24 027 0,26 0,25 0,26
Consommation mayenne/an/abonné en m3/an/ab 119,22 117,32 115,86 | 117,90 | 111,33 | 113,85 | 109,84 | 97,42 | 10067 8306 | 9931 96,26 89,66 95,35
Valeur de l'indice de connaissance et de gestion patrimoniale ; y i 2 i 5 55 i 5 35




REPRESENTATION GRAPHIQUE llp ET Ipa DEPUIS 2000
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STE FEREOLE

FAVARS

ST CLEMENT

ST HILAIRE

ST GERMAIN

ST MEXANT

62

Abonnés

consommation
2014

consommation
2015

consommation
2016

consommation
2017

consommation
2018

MAISON ACCUEIL SPECIALISEE 1608 1908 1840 1845 1971
GAEC BERGEAL ELEVAGE 1262 1483 1539 1479 1500
PISCINE COMMUNALE 2225 2190 2029 2130 2183
STADE 600 665 1371 681 604

GAEC DELPY ELEVAGE 199 798 950 1298 1412
GAEC MENEYROL 830 842 788 728 824
PLANTATIONS RUBELIN 1088 1182 1036 1010 1077
RESIDENCE DE TOURISME 1263 1278 1221 1088 938

SARL TELLIS

SASU LAVE AND GO 718 858 933 1000 862
MOUSSOURS
SARLAT
ELEVAGE BERNARDIE 310 1057 991 1041 689
LA NOIX GAILLARDE 2030 2058
ELEVAGE VALADE 458 660 747 973 934

GARE PEAGE ASF

3 550

1487

1296

CHADEBEC EARL

1196

1426

1619




RENOUVELLEMENT DES COMPTEURS de 2014 a 2018
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Année 2014 Année 2015 Année 2016 Année 2017 Année 2018
b ombre Nombre
Nombre Zo“_n_u_.n Nombre ZoHo i Nombre Zom:”...n Nombre s Hn Nombre “.n
COMMUNE de de de de de
compteurs compteurs compteurs compteurs compteurs
compteurs 5 compteurs % compteurs S compteurs Z compteurs 2
changés changés changés changés changés
FAVARS 516 8 524 23 527 6 541 11 546 18
CHANTEIX 341 10 341 14 342 6 343 5 345 8
ST CLEMENT 176 70 177 8 180 2 187 4 189 1
ST MEXANT 617 13 620 40 627 9 634 13 637 i1
ST HILAIRE
PEYROUX 486 80 488 88 493 12 500 11 498 6
25
VENARSAL 255 7 253 4 256 4 257 dont 15 259 102
prééquipés
66 145
ST GERMAIN LES 539 17 550 27 553 15 566 dont 33 572 dont 23
VERGNES Gt S0 e
prééquipés prééquipés
62 165 49
STE FEREOLE 983 21 996 dont 20 1012 dont 47 1032 200 1043 dont 30
prééquipés prééquipés prééquipés
LAGRAULIERE 16 1 16 (o) 16 0 16 0 16 o]
227 266 219 336 340
i Bl 2 s | % | ey B sz ' | e2ew




RENOUVELLEMENT DES COMPTEURS

EN 2018
COMMUNE :':::’::uf: '::::::u:: %
changés
FAVARS 546 18 3,30 %
CHANTEIX 345 8 2,32 %
SAINT MEXANT 637 1 1.73 %
SAINT CLEMENT 189 1 0,53 %
SAINT HILAIRE PEYROUX 498 6 1,20 %
VENARSAL 259 102 39,38 %
SAINTE FEREOLE 1043 49 4,70 %
LAGRAULIERE 16 0

SAINT GERMAIN LES VERGNES 572 145 25,35 %
TOTAL 4 105 340 8,28 %
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RECAPITULATIF DES DEPOSES ou CHANGEMENTS DE COMPTEURS
DEPUIS 2014
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COMMUNES

NOMBRE DE DEPOSES
EN 2014

NOMBRE DE DEPOSES
EN 2015

NOMBRE DE DEPOSES
EN 2016

NOMBRE DE DEPOSES EN
2017

NOMBRE DE DEPOSES
EN 2018

CHANTEIX

10

14

FAVARS

23

11

18

LAGRAULIERE

ST CLEMENT

70

ST GERMAIN LES VERGNES

17

27

15

66

145

ST HILAIRE-PEYROUX

80

88

12

11

ST MEXANT

13

13

11

STE FEREOLE

21

62

165

200

49

VENARSAL

25

102

TOTAL

227

soit 6% du parc

266

soit 7 % du parc

219

soit 5 % du parc

336

soit 8 % du parc compteurs

340

soit 8 % du parc
compteurs




PYRAMIDE DES AGES DES COMPTEURS

PAR COMMUNE au 31/12/2018

RECAPITULATIF
Nombre de Nombre de Nombre de
COMMUNE compteurs compteurs compteurs TOTAL
de moins de 15 ans de 15 ans de plus de 15 ans
VENARSAL 252 (97 %) 4(2%) 3(1%) 259
SAINT CLEMENT 159 (84 %) 1(0%) 29 (16 %) 189
LAGRAULIERE 15 (94 %) 0 1(6 %) 16
SAINTE FEREOLE 863 (83 %) 18 (2 %) 162 (15%) 1043
SAINT MEXANT 456 (72 %) 7 (1%) 174 (27 %) 637
SAINT HILAIRE PEYROUX 382 (77 %) 6 (1 %) 110 (22 %) 498
SAINT GERMAIN LES VERGNES 440 (77 %) 5 (1%) 127 (22 %) 572
FAVARS 387 (71 %) 9 (2%) 150 (27 %) 546
CHANTEIX 231 (67 %) 7(2%) 107 (31%) 345
TOTAL 3 185 (soit 78 %) 57 (soit 1 %) 863 (soit 21 %) 4105
commentaires

79 % du parc compteur conforme.

La majorité des compteurs d'eau ont moins de 15 ans (78% du parc). Les communes de

VENARSAL et LAGRAULIERE sont celles qui en détiennent le plus grand nombre.

En 2018 sur 340 compteurs remplacés, 145 |'ont été dans la commune de SAINT GERMAIN LES

VERGNES.

Les communes de CHANTEIX, FAVARS et SAINT MEXANT sont les communes qui détiennent
le plus grand nombre de compteurs d'eau de plus de 15 ans.

Les informations saisies dans les carnets métrologiques nous permettent - une fois extraites -

d'élaborer cette pyramide des dges des compteurs, outil indispensable pour établir les
campagnes de renouvellement de nos compteurs tout en maitrisant |'impact financier et

budgétaire
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PYRAMIDE DES AGES DES COMPTEURS

PAR COMMUNE au 31/12/2018
VENARSAL
demoinsd'lanalan 128] Age (années)
2ans 5 demoinsd'lanalan
3ans 4 2ans
4ans 12 3ans
Sans 1 dans
6 ans 13 L)
Tans 7 bl
8ans 15 T
9ans 5 8ans
9ans
10ans 10
10ans
11ans 13
11ans
12ans 15
12ans
13ans 6 o
14 ans 7 Wi
15ans 4 15ans
32ans 1 32 ans
33ans 1 I3ans
47 ans 1 47 ans
259 Nombre de compteurs
PYRAMIDE DES AGES DES COMPTEURS
PAR COMMUNE au 31/12/2018
SAINT CLEMENT
de moinsd'land1lan U] Age (années) 0 10 20 30 4 S50 6 7 8 9 100 110 120
2ans L demoinsd'lanalan j ‘ ; ; e e,
3ans Ql 2ans
4 ans 70 3ans
S ans 4 i
Sans
6ans 11 St
7 ans 11 7ans
8 ans 7 ans
9ans 2 b
10 ans 9 M
113ns
11 ans 4 12ans
12 ans 3 13ans
13 ans 4 14 ans
14 ans 5 13im
16 ans
15 ans 1
23ans
16 ans 2 24ans
23 ans 4 25ans
24 ans 7 26.ans
25 ans 6 s
26 ans 9|
i A Nombre de compteurs
189
PYRAMIDE DES AGES DES COMPTEURS
PAR COMMUNE au 31/12/2018
LAGRAULIERE
de moinsd'lanalan 1 Age (années) o‘ 1'0
diins 1 demoins d'1ana1an 1
5 aiis 1 dans 1
Sans 1
6 ans 1
bans 1
8 ans 9|
8ans 9
9 ans 2 9gans 2
27 ans 1 27 ans 1
16| Nombre de compteurs|
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PYRAMIDE DES AGES DES COMPTEURS

b4
g

PAR COMMUNE au 31/12/2018
SAINTE FEREOLE
de moins d'L an 4 1 an
o Age (o ) 0 GAO ? 100 lfﬂ 1?0 1§o iw 00 220 240 260
3ans de moins d'1
2ans 179
: e Jans 70
ARS Aans |e— 37
6 ans Sons (— 38
7ans Gans [— 50
8 ans Tans |— 35
9ans Sans — 26
10 ans 9ans pe— 25
11ans 10ans |je— 23
12 ans 11ans |e— 44
13 ans 12ans 18
13ans |— 25
14 ans
T ans 14ans je— 20
15ans  j— 13
16 ans 16ans j— 17
18 ans 18ans e 13
20 ans 20ans e 8
22 ans 22ans G
23 ans 23ans 15
24 ans 24ans B3
25 ans 25ans s 11
26 ans 26ans B 3
27 ans i el
29ans
29 ans 3lans jm 8
31 anE 32ans Jm 6
32 ans 33ans b 2
33 ans Jans S
34 ans 35ans N3
35 ans 36ans ¥ 2
36 ans. 38ons e 9
38 ans 3%9ans B 3
39 ans 40ans & 3
80 ans dlans § 3
alans 43ans 4
4lans 2
43 ans 4gans | 1
47 ans soans | 1
48 ans
50 ans
L_ Nombre de compteurs
PYRAMIDE DES AGES DES COMPTEURS
PAR COMMUNE au 31/12/2018
SAINT MEXANT
:::?"‘““““‘“ Age (années) 0 0 4 S0 6 70 8 % 100 10 120
3ans demoinsd’lana 1an |E———— 14 * '
aans 2ans — 13
a0y I —e )
5ans
Aans E— 30
: Eris Sans 7
Lu Gons —
8ans 7ans 8
9 ans Bany E—— 2
10 ans Jans — 13
11ans 10ans pe— ]
12 ans 1lans je— 19
13 ans 12ans pe—— 13
14 ans bt 2
i5ans 7 Mans je— 12
16 2ns 11 Lims
17 ans 2 16ans je— 11
17 ans
18 ans 1 18ans
20 ans 9 20 ans
21ans 1 21 ans
22 ans 25 22ans e— 25
23 ans 16 23ans e— 16
24 ans, 26/ ans |eE——
25 ans 1 Ziang i
26 ans 0 26ans p— )7
27 ans
27 ans 8 29ans
29 ans 2 a0
31ans 2 32ans
32ans 2 33 ans
33 ans 2 34005
34 ans 4 35ans
35 ans 2 3600
36 ans 4 37ans
37 ans 1 :"“
ans
i: ::: —:’ 4lans
42ans
41 ans 2 44 ans
42 ans 3 45ans
44 ans 1 47ans
45 ans 1 48ans
47 ans 2 S0ans
48 ans 1
50 ans i Nombre de compteurs
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PYRAMIDE DES AGES DES COMPTEURS
PAR COMMUNE au 31/12/2018
SAINT HILAIRE PEYROUX

de moinsd'1 an 4 1an 2] Age fanndes) 0 10 20 30 40 0 60 70 6 90 100 10 120
2.ans 28 demoinsd'land lan — 21 ’ ' ’ ' ‘ ’ : : =
3 ans 89 2ans p—13
4 ans 87 3ans 89
S ans 14 Aans 8
6 ans 28 Sans pe— 14
7 ans 2 6ans p— 20
8 ans 17 Tans p— 22
9 ans 17 Sos \e—17
A0 ans 28 u’;m e u"
11ans 3 Llans jum 9
12ans 13 120ns j— 13
13 ans 16 13ans |e— 16
14 ans 17 14ans p— 17
15 ans 6 15ans e 6
16 ans 8| 16ans e §
17 ans 1 ans p 1
20 ans 11 20ans p— 11
21ans 1 2ans p 1
22ans (— 20
22an8 2 23ans E— 2
23 ans 2 24 ans u
24 ans 14 25ans p— 17
25 ans 17 2bans @2
26 ans 2 27ans . 4
27 ans 4 28ans 1
28 ans 1 ::"" .'|2
ans
S 2 Rans p 1
31ans 1 43ans p 1
32ans 1
A3ans ‘9; Nombre de compteurs
PYRAMIDE DES AGES DES COMPTEURS
PAR COMMUNE au 31/12/2018
SAINT GERMAIN LES VERGNES
::::m“'"“'" % Agelannées) o 40 30 3 o S0 e M % 100 110 420
3ans 33 de moins d'1 - . - . - : : : - .
4 ans 19 2ans E— 17
Sans 1 Jans E—— 33
5 ans 2 4ans —— 19
I“ns 15 Sans pe— 14
FE7] ) Gans —— 2
7ans |— 15
19 ans 8 Bans — 19
M 14 Gans je—§
11ans 11 10ans — 14
12 ans 13 1lans pe— 11
13 ans 12 12ans je— 13
14 ans 13 13ans pe— 12
115 ans 5 Mans e— 13
16 ans 10/ 1520 W 5
17 ans 1 16ans j—"10
20 ans 5 1ans p 1
22ans 13 Zdns M5
23ans 20 ol e
% ans 1 23ans E— )0
25 ans 3 il 6
— 25ans pm 3
26 ans 6 26ans -G
27 ans 9 27ans p—
28 ans 4 28ans e 4
|29 ans 5 29ans . 5
31ans 4 3lans e 4
32 ans H 32ans 5
34 ans 13 34ans pe— 13
35 ans 1 35ans N1
36 ans 2 Bom M2
38 ans 10 38ans — 10
== 3ans g1
139 ans L 40ans w3
j40ans 4 dlans jum 4
41ans 4 A3ans p1
43 ans 1 Aans W2
44 ans 2 d6ans § 1
146 ans 1 Alons m 2
[47.ans 2
72

v

|

Nombre de compteurs
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PYRAMIDE DES AGES DES COMPTEURS

PAR COMMUNE au 31/12/2018
FAVARS
de moins d'l an a 1an 16 Age [années) 0 10 20 30 40 50 60 70 §0 90 100 110 120 130 140
2ans ! demoimd‘lmélanl e .J&6‘ B
3 ans 50 Yias
4 ans 21] Jans
5 ans 29] Aans
6 ans 2| Sans
[7ans 8 6ans
m 15 7ans
Gans 12 S5
9ans
10 ans 18 1008
1ans 5| 1ans
12ans 9 12ans
13 ans 16 Bans
14 ans 13 14ans
15ans 9 15ans
16.ans 14 Aes
18ans 2 1ians
20ans 8 s
22 ans
22ans 2 23ans
2Bans 1 Wans
24 ans 18 25 ans
25 ans 9 26 ans
26 ans 29 27ans
27ans 3 23 ans 1
29 ans 12 :; ::: s’
— ) 33ans Jm 4
32ans 5 ans
33ans 4 38ans )1
34 ans 1 ddans )1
38 ans 1
Mans 1 Nombre de compteurs
546
PYRAMIDE DES AGES DES COMPTEURS
PAR COMMUNE au 31/12/2018
CHANTEIX
demoinsd'lanalan 13| A i)
2ans 7|
3ans 18|
4ans 1] T s GRON G & B
5 ans 8 demoinsd'lani 1. 13
6 ans ﬂ 2ans
[7ans o 3ans
8 ans 109 a0
9ans 9 2
6ans
10 ans 7 Y
1lans 10 Sans
12 ans 2 9ans
13 ans 5 10ans
14ans 4 11ans
15 ans 1! 12ans
16 ans 9 ﬁ'"’
ans
18 ans 1 15ans
20 ans 7 16ans
21 ans 1 18ans
22 ans 5| 20ans
23 ans 5 21ans
24 ans 30 L2ans
25 ans 3 ;: ans
ans
26 ans 26 Wons
27 ans 5 i
28 ans 1 27 ans
29 ans 1 2ans § 1
32 ans 1 Mans § 1
33 ans 2 32ans p 1
34 ans 2 33ans @ 2
38 ans 1 3dans @ 2
45 ans 1 38ans 9 1
47 ans 1 45ans § 1
47ans § 1 Nombre de compteurs

&
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EVOLUTION DU PARC COMPTEURS DE MOINS DE 15 ANS 2017/2018

% du nbre de % du nbre de Evolution en % du nbre
compteurs de moins de [ compteurs de moins de [ de compteurs de moins
15ans en 2017 15ansen 2018 de 15 ans (N-1)
VENARSAL 59 97 38
ST-CLEMENT 85 84 -1
LAGRAULIERE 94 94 0
STE-FEREOLE 82 83 1
ST-MEXANT 72 72 0
ST-HILAIRE 77 77 0
ST-GERMAIN 54 77 23
FAVARS 71 71 0
CHANTEIX 68 67 -1
Total 71,86 77,59 5,73
120
100

B % du nbre de compteurs de moins de 15 ans en 2017

B % du nbre de compteurs de moins de 15 ans en 2018
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CARNET METROLOGIQUE DU SYNDICAT DES EAUX DU MAUMONT
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P
COMMUNE DE SAINTE FEREOLE Mise & jour : 2019 Débit Q3 = 2,5 m3/heure (débit permanent)
Débit Qn1,5 = 1,5 m3/heure (débit nominal)
Dote de mise — &
N Abormé Noz Prénam N Adresse Praprictane No Preprctcire Prénom Prepritore Adresse Proprétare Proprétare Vile | N'Comprear | (ot At | enserviced | Mergue Madéle Débr Qui\.i P
| préver

00001 ACXERMANN PIERRE FAGE ACKERNANN PIERRE FASE 19270 SAINTE FEREOLE| 11005134 ou 12/07/2016 | ZENNER RTKDSMEY Q3 12/0772031 :
00744 AGELOUX O-RISTINE 4 LE MOVLIN HAUT AGELOUX CRISTINE LE MOULIN HAUT 19270 SAINTE FEREOLE| 11684162 our 15/05/2017 | ZENNER RTKDSMCY Q3 15/05/2032 b

1043 AGELOUX Jeremy A LE COLOMBIER AGELOUX Jeremy LE COLOMBIER 19270 SAINTE FEREQLE| 14/154771 our 12/06/2014 | ZENNER | MNKRPN Q3 1270672025
00004 AIMARD SIMONE 2 LE MOULIN DE L'ESTANS AINARD SIMONE LE MOULIN DE LESTANG 19270 SAINTE FEREOLE| 11684163 oul 1/05/2017 | ZENNER RTKDSMCY Q3 11/05/2032 1
00453 ALBERT TACQUES s LACHAPELLE ALBERT JACQUES LACHAPELLE a0 |SADTEFTREOE neosT | OUT | ansron| ZEWER | WRPON | Geis | aves| 7
00785 ALGAY DOMINIQUE 16 LE PONTAL ALGAY DOMINIQUE LE PONTAL 19270 SAINTE FEREOLE| 11684161 oul 15/05/2017 | ZENNER RTKDS ned Q3 15/05/2032 1
0g33c ALVES NICEL 4“0 RUE DES PRADELLES ALVES MICHEL RUE DES PRADELLES 19270 SAINTE FEREOLE| 11041153 oul 10/03/2016 | ZENNER | RTKDE CC Q3 10/03/2031 3
oos38 ALVINERIE FERNANDE 2C CROS ALVINERIE FERNANDE CROS 19270 SAINTE FEREOLE] 03928567 oul 26/01/2006 | ZENNER MRPON Qa5 26/01/2015 15
00005 ALVINERTE NICEL 26 LE MONS ALVINERIE MICHEL LE MONS 19270 SAINTE FEREOLE| 11101273 oul 07/11/2016 | ZENNER RTEDSMCE Q3 07/11/2031 2
00332 ALVINERIE ROSZR 20 LAUBEVRIE ALVINGRIE ROGER LAUBEYRIE 19270 SAINTE FEREOLE| 11770915 our 04/11/2017 | ZENNER RTKDSM O Q3 08/11/2032
00305 ANDRAUD ERIC 2 LES CHAPELAUDES ANDRAUD ExC LES VIGNOTTES 19270 SAINTE FEREOLE] 0740761 ou 18/06/2007 | ZENNER MR? N Qni5 | 18/08/2022 i
00333 ANSLARD DENISE 3% RUE DES PRADELLES ANSLARD DENISE RUE DES PRADELLES 19270 SAINTE FEREOLE| 11205001 ol 07/03/2016 | ZENNER | RTIDECC Q3 07/05/2031 2
00150 ANGLARD ERIC LA GRANDIE ANGLARD ERIC ALLEE DUMONT D'URVILLE 33350 BLAYE 11109145 o 16/08/2016 | ZENNER RTEDSMCC Q 16/08/2031 H
00008 ANGLARD JEAN NICHEL % SICARD ANGLARD JEAN NICHEL SICARD 15270 SAINTE FEREOLE| LI338714 oul 1702/2012 | ZENNER NR® ON Qni5 02/2027




RECAPITULATIF DES FERMETURES DE COMPTEURS EFFECTUEES A LA
DEMANDE DES ABONNES EN 2018

COMMUNES NOMBREEaEL]F:SEERéASETURES
ST HILAIRE PEYROUX 4
FAVARS 2
STE FEREOLE 1
ST MEXANT 1
ST CLEMENT 1
ST GERMAIN LES VERGNES 2
TOTAL 11

Rappel : le colit pour une fermeture de compteur est de: 60 € TTC voté
par le Comité Syndical le 12 avril 2018 (mise en application a partir du 1° mai
2018)




RECAPITULATIF DES INTERVENTIONS

DU SERVICE TECHNIQUE
POUR 2018

Interventions abonnés (Ensemble
des interventions de controle,

COMMUNES réparation, renouvellement de Interventions réseau (fuites) TOTAL
compteur, remplacement joint,
coude, clapet, robinet......)
VENARSAL 106 3 109
SAINT CLEMENT 1 6 7
LAGRAULIERE 0 0 0
SAINTE FEREOLE 22 11 33
SAINT MEXANT 16 6 22
SAINT HILAIRE PEYROUX 13 6 19
SAINT GERMAIN LES VERGNES 148 4 152
FAVARS 26 2 28
CHANTEIX 14 9 23
TOTAL 346 47 393

compteurs

en 2018 on dénombre 346 interventions chez les abonnés soit 41 de moins qu'en 2017, c'est dans la commune de
St Germain Les Vergnes qu'il y a eu le plus d'interventions du fait de la campagne de renouvellement de

en 2018 on dénombre 47 interventions sur le réseau pour fuites soit 2 de moins qu'en 2017, c'est dans la
commune de Ste Féréole qu'il y a eu le plus de réparations de fuites
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BILAN FUITES 2018

Diameétres Nbre de fuites Répartion en %
25 14 29,79
32 5 10,64
40 2 4,26
50 6 12,77
63 8 17,02
82 1 2,13
90 1 2,13
110 7 14,89
160 2 4,26
250 1 2,13

47

16
14
12
10

o N B O

Répartition des fuites par diametres

14

8
6
[~
I : I
1 1
II . =
25 32 40 50 63 82 90

110

Diametres

160

Répartition en % des fuites par diametres

160 mma4 _250 mm 2%
q

90 mMm2% |
82mm2% [

40 mm4%
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BILAN FUITES 218

Nathre (,‘e Nbre de fuites | Répartion en %
canalisation
Pvc 38 80,85
Fonte 1 2,13
Pehd 5 10,64
Seperef 3 6,38
47

Répartition par nature de canalisations

Seperef 6.38 %

Pehd 10..64%

Fonte 2.13%

» Nature. Nbre de fuites | Répartion en %
d'intervention
Collage 2 4,26
Piéces fontainerie 19 40,43
Casse circulaire 2 4,26
Casse longitudinale 8,51
Accidentelle 15 31,91
Autres 5 10,64
47

Répartition des interventions

casse longitudina

casse circulaire4%
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BILAN FUITES 2018

Communes Nbre de fuites | Répartion en %
St-Mexant 6 12,77
St-Hilaire 6 12,77
Ste-Féréole 11 23,40
St-Germain 4 8,51
Chanteix 9 19,15
Venarsal 3 6,38
Favars 2 4,26
St-Clément 6 12,77

47

12

10

Répartition des fuites par communes

11
9
6 6
4
3
I 2

St-Mexant St-Hilaire Ste-Féréole  St-Germain Chanteix Venarsal

Favars

St-Clément

Répartition des fuites par communes

St-Germain
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BILAN FUITES 2018

Dates Communes Lieu Diametre | Nature Cana | Nature intervention
08/01/2018|ST-MEXANT Eau-Grande 250 seperef Ventouse
01/02/2018(ST-GERMAIN La Clauzade 25 PVC Brcht gelé
05/02/2018(ST-HILAIRE Moulin Bourguet 63 PVC Emboitement
09/02/2018|ST-HILAIRE Moulin Bourguet 63 PVC Bride
26/02/2018|ST-MEXANT Route Villieras 110 PVC accidentelle
28/02/2018|STE-FEREOLE 4 Routes 90 PVC té 90/32
28/02/2018CHANTEIX Broussier 110 PVC Ventouse
06/03/2018[ST-GERMAIN Les Fosses 40 PVC casse circulaire
06/03/2018|ST-HILAIRE Les Gaulies 82 Fonte casse longitudinale
07/03/2018|CHANTEIX Le Bourg 40 PVC accidentelle
09/03/2018|CHANTEIX La Fontbonne 25 PVC accidentelle
13/03/2018|CHANTEIX Le Bourdet 25 PEHD accidentelle
26/03/2018CHANTEIX Le Bourg 160 seperef accidentelle
29/03/2018(ST-CLEMENT Foret Basse 32 PVC Té 32
04/04/2018|ST-HILAIRE La Vergne Haute 32 PVC té 32/25
16/04/2018|ST-CLEMENT La Sagne 63 PVC accidentelle
25/04/2019|STE-FEREOLE Lauradour 25 PVC accidentelle
26/04/2018|STE-FEREOLE Bancharel 110 PVC accidentelle
03/05/2018|CHANTEIX Le Bourdet 25 PVC tuyau percé
07/05/2018 [STE-FEREOLE Martignac 25 PEHD tuyau percé
05/06/2018|STE-FEREOLE Le Colombier 25 PVC accidentelle
11/06/2018|VENARSAL Chemin de Souria 63 PVC casse longitudinale
16/06/2018|ST-MEXANT Villieras 110 PVC Té 110/25
04/07/2018|STE-FEREOLE Moulin Haut 50 PVC Collier prise+collage
04/07/2018|STE-FEREOLE Vacherie Basse 50 PVC Té 50/25
31/07/2018|ST-CLEMENT Surgeol 25 PEHD Manchon 25
08/08/2018|STE-FEREOLE Le Mons 63 PVC Té 63
14/08/2018(ST-MEXANT Lapeyre 25 PVC accidentelle
14/08/2018|ST-CLEMENT La Fontbonne 63 PVC Té 63/40 ventouse
17/08/2018(ST-HILAIRE Femblat 50 PVC Té 50/25+micro vent.
06/09/2018(ST-GERMAIN Les Chevailles 110 PVC Té 110/25
17/09/2018|CHANTEIX Le Laca 50 PVC Vanne vidange
17/09/2018|CHANTEIX Le Laca 25 PVC Robinet d'arrét
22/09/2018(ST-HILAIRE Gare d'Aubazine 32 PVC Casse longitudinale
27/09/2018|ST-GERMAIN Le Peuch 25 PVC tuyau percé
04/01/2018|STE-FEREOLE Le Magiroux 32 PVC accidentelle
08/10/2018|STE-FEREOLE Le Mons 50 PVC accidentelle
08/10/2018|STE-FEREOLE Le Mons 50 PVC accidentelle
15/10/2018|VENARSAL Les Besses 25 PVC collier prise
23/10/2018|ST-CLEMENT La Fontbonne 160 seperef accidentelle
23/10/2018|VENARSAL Chemin de Druille 25 PEHD tuyau percé
31/10/2018|ST-CLEMENT Trauges 63 PVC accidentelle
08/11/2018|CHANTEIX Route de Laborie 63 PVC casse longitudinale
11/11/2018(ST-MEXANT Les Alleux 110 PVC Emboitement
18/11/2018|ST-MEXANT Route Villieras 110 PVC Té 110/60
19/11/2018|FAVARS Les Alleux 32 PEHD Manchon
26/11/2018|FAVARS Font de Gial 25 PVC casse circulaire
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11
12

13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33

35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47

BILAN DES INTERRUPTIONS DE SERVICE 2018

Nbre d'abonnes Coupure non
Dates Communes Lieu coupes CoUpiire prévue prévue
08/01/2018|ST-MEXANT Eau-Grande 0 Fuite
01/02/2018|ST-GERMAIN La Clauzade 1 Fuite
05/02/2018|ST-HILAIRE Moulin Bourguet 24 Fuite
06/02/2019|ST-GERMAIN Lachamp 171 Pose débimetre
09/02/2018|ST-HILAIRE Moulin Bourguet 24 Fuite
12/02/2018|ST-GERMAIN Le Chambon 71 Pose vannes
15/02/2018 [ST-GERMAIN Le Chambon 71 Pose vannes
20/02/2018|ST-MEXANT Druille 20 Fuite
22/02/2018|ST-MEXANT Le Chataignier 9 Pose vannes
26/02/2018|ST-MEXANT Route Villieras 465 Fuite
28/02/2018|STE-FEREOLE 4 Routes 57 Fuite
28/02/2018|CHANTEIX Broussier 134 Fuite
06/03/2018|ST-GERMAIN Les Fosses 13 Fuite
06/03/2018|ST-HILAIRE Les Gaulies 9 Fuite
07/03/2018 |CHANTEIX Le Bourg 2 Fuite
07/03/2018|ST-GERMAIN Les Fosses 13 Remplacement ventouse
09/03/2018|CHANTEIX La Fontbonne 1 Fuite
13/03/2018 |CHANTEIX Le Bourdet i Fuite
24/03/2018|FAVARS Font de Gial 39 Pose vannes
26/03/2018|CHANTEIX Le Bourg 173 Fuite
29/03/2018|ST-CLEMENT Foret Basse 2 Fuite
04/04/2018|ST-HILAIRE La Vergne Haute 2 Fuite
16/04/2018|ST-CLEMENT La Sagne 15 Fuite
25/04/2019|STE-FEREOLE Lauradour 14 Fuite
26/04/2018|STE-FEREOLE Bancharel 8 Fuite
03/05/2018 | CHANTEIX Le Bourdet 1 Fuite
07/05/2018|STE-FEREOLE Martignac 1 Fuite
05/06/2018 |STE-FEREOLE Le Colombier 1 Fuite
11/06/2018|VENARSAL Chemin de Souria 9 Fuite
16/06/2018|ST-MEXANT Villieras 452 Fuite
04/07/2018|STE-FEREOLE Moulin Haut 13 Fuite
04/07/2018|STE-FEREOLE Vacherie Basse 20 Fuite
31/07/2018|ST-CLEMENT Surgeol 1 Fuite
08/08/2018|STE-FEREOLE Le Mons 19 Fuite
14/08/2018|ST-MEXANT Lapeyre 1 Fuite
14/08/2018|ST-CLEMENT La Fontbonne 16 Fuite
17/08/2018 |ST-HILAIRE Femblat 10 Fuite
06/09/2018|ST-GERMAIN Les Chevailles 39 Fuite
17/09/2018|CHANTEIX Le Laca 20 Fuite
17/09/2018 |CHANTEIX Le Laca 20 Fuite
22/09/2018|ST-HILAIIRE Gare d'Aubazine 5 Fuite
24/09/2018|ST-HILAIRE Viellefond 11 Pose débimétre
27/09/2018|ST-GERMAIN Le Peuch 31 Fuite
04/01/2018|STE-FEREOLE Le Magiroux 33 Fuite
08/10/2018|STE-FEREOLE Le Mons 19 Fuite
08/10/2018|STE-FEREOLE Le Mons 19 Fuite
15/10/2018|VENARSAL Les Besses 24 Fuite
23/10/2018|ST-CLEMENT La Fontbonne 411 Fuite
23/10/2018|VENARSAL Chemin de Druille 3 Fuite
31/10/2018|ST-CLEMENT Trauges 24 Fuite
08/11/2018|ST-MEXANT Route de Laborie 41 Fuite
11/11/2018|ST-MEXANT Les Alleux 26 Fuite
18/11/2018|ST-MEXANT Route Villieras 452 Fuite
19/11/2018|FAVARS Les Alleux 3 Fuite
26/11/2018|FAVARS Font de Gial 3 Fuite
27/11/2018|STE-FEREQOLE La Combe 32 Pose débimétre
Total 3097 644 2453
[Répartitionen % | 2079 | 7921 |
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SYNDICAT MIXTE DES EAUX DU MAUMONT

VALEUR DE L'INDICE DE CONNAISSANCE ET DE GESTION PATRIMONIALE

(indicateur de performance P103.2B)
Article L 2224-5 du CGCT et décret n° 2012-97

ANNEE D'ACTIVITE : 2018

ACt,'on Nombre de | Nombre de
effective en Total par
% points points :
totalité : partie
possibles obtenus
(oui/non)
Partie A Existence d'un plan de réseau couvrant au
i i 1
Clandiresentde moins 95 % du linéaire estimé du réseau de oui 0 10 15 /15
collecte desserte
Mise a jour d'un oui 5

lan au moins annuelle 5

TOTAL Parties A et B (sur 45 points) 45

Localisations et description des ouvrages
annexes (vannes de sectionnement, i
s oui 10 10
ventouses, compteurs de sectorisation ... ) et
des servitudes
Mise a jour annuelle d'un inventaire des
oui 10 10
pompes et équipements électromécaniques
Localisation des branchements oul 10 10
Partie C Caractéristiques du ou des compteurs d'eau
Informations sur les Incltulan; I: r:ference du call;net metrolotgique oui 10 10 65/75
interventions sur le | €13 date de pose pour chaque compteur
réseau Identification des secteurs ou sont réalisées
des recherches de pertes d'eau (date, nature oui 10 10
des réparations, lieu ...)
*Localisation et identification des
interventions (réparations, purges, travaux non 10 0
de renouvellement)
0 -
Existence d'un plan pluriannuel de Sul 10 10
renouvellement des canalisations
Existence d'une modélisation des réseaux oui 5 5
TOTAL GENERAL (parties A + B + C) 120 110
commentaires
note 2013 = 76 points sur 120
note 2014 = 87 points sur 120 ‘
110 110 110 110 note 2015 = 110 points sur 120 L
4 note 2016 = 110 points sur 120

76 note 2017 = 110 points sur 120

note 2018 = 110 points sur 120 l

*Afin d'améliorer cet indice de connaissance, il conviendrait d'améliorer la "
localisation et I'identification des interventions du service technique i
(réparations,purges.....) puisqu'actuellement seules les fuites sont répertoriées.

2013 2014 2015 2016 2017 2018

terminé pour I'ensemble des communes.
Le Syndicat a créé pour I'ensemble de son parc compteurs un carnet
métrologique. 11

Le plan du réseau mentionnant la localisation de chaque branchement est ﬂ
|
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A
STE FEREOLE |ST MEXANT |CHANTEIX |ST HILAIRE |ST GERMAIN |VENARSAL |[FAVARS | ST CLEMENT MM-.,__.m__N..»_.
réponses favorables
es fovorables 27 22 0 1 7 7 4 0 68
pour desserte AEP
4 g
réponses défavorables 0 0 0 0 0 0 0 0 0
pour desserte AEP
Rappels CU regus
27 22 0 1 7 7 4 0 68 en 2017 : 64

en 2016 : 68
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Nombre de permis de construire

s (malson & hobitation) 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018
FAVARS 6 4 7 7 7 9 6 7 6 5 4 6 4

ST HILAIRE-PEYROUX 12 7 2 9 3 6 6 4 4 1 6 3 |
ST GERMAIN LES VERGNES 16 17 6 5 10 1 19 2 3 7 3 11 ¥
CHANTELX 3 6 6 3 4 5 8 7 1 3 0 8 -

ST MEXANT 11 23 15 11 11 8 14 7 13 5 6 3 6

STE FEREOLE 29 20 10 14 17 | 20 21 12 18 17 5 18 | 21
VENARSAL 7 11 4 4 8 2 9 1 6 0 1 2 1

TOTAL 84 | 8 | 50 | 53 | 60 | 51 83 | 40 | 5t 3 | 25 | 51 | 44




SYNDICAT MIXTE DES EAUX DU MAUMONT

PEUVEGMETRIEIZ0NE 1\ UREE A LA STATION DE L'EAU GRANDE A ST MEXANT
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Mois  Pluvio en mm
Janvier 294 mm
Février 72 mm

Mars 173 mm

Avril 79 mm

Mai 77 mm

Juin 64 mm
Juillet 48 mm

Aolit 27 5 mm

Septembre 22 mm

Octobre 58 mm
Novembre 107 mm
Décembre 173 mm




Pluviométrie en mm
mesurée a la station de
traitement de St Mexant

—

Année mm
1992 1396 ,40
1993 1363,10
1994 1571,70
1995 1356,00
1996 1245,20
1997 1 205,20
1998 1193,10
1999 1320,80
2000 1581,00
2001 1431,20
2002 1 160,00
2003 1 106,60
2004 1138,10
2005 904,80
2006 1298,70
2007 1240,30
2008 1 445,00
2009 1067,70
2010 1093,20
2011 929,70
2012 1 109,50
2013 135250
2014 122750
2015 941,00
2016 1300,50
2017 1129,00
2018 1194 ,50

Oo,
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LES ABONNES DU SYNDICAT

Avec 25 abonnés de plus qu'en 2017
(+0,61%), la population en nombre
d‘abonnés du Syndicat continue d‘augmenter.
La commune de Ste Féréole a connu la plus
forte augmentation avec 12 abonnés de plus
qu'en 2017.

Quelques commentaires syr

'.--...

ABONNE et PAR HABITANT

La consommation moyenne annuelle 2018 par
abonné (89,40 m3) est en hausse par rapport a

LA PRODUCTION
La production 2018 est en HAUSSE par rapport a celle
de 2017 (+ 37 409 M3).
Cette hausse s'explique essentiellement par la hausse de la
consommation par abonné.

t
La moyenne en 13 ans du rendement primaire du syndicat
se situe a 72%.

Le rendement 2018 de 76,83% est qualifié de bon
rendement pour un réseau rural il est légérement
inférieur par rapport au rendement 2017. Le Syndicat
poursuit ses efforts entrepris pour la recherche des fuites.
On dénombre 47 interventions sur fuites en 2018
contre 49 en 2017.

L’INDICE LINEAIRE DE PERTE (ILP)
L'indice linéaire de perte 2018 se maintient a 0,79%.
Cet indice correspond aux pertes en eau ramenées a la
longueur du réseau. Si on prend en compte les valeurs de
référence de ITlp en milieu rural définies par I’Agence de
I'Eau, I'llp du Syndicat pour 2018 de 0,79 m3/jr/km permet

celle de 2017. Pour comparaison, en 2008 la

: ! de le qualifier de bon car inférieur au seuil de référence =
moyenne était de 99,31 m3 par abonné.

1,5 m3/jr/km

Concernant la consommation moyenne
annuelle 2018 par habitant (4520 m3), on
constate que les résultats sont supérieurs a 40
m3qui est le seuil de référence d'une
consommation moyenne d'un foyer francais de 3
personnes de 120 m3

LINDICE DE CONNAISSANCE ET DE GESTION
PATRIMONIALE DU RESEAU D'EAU POTABLE

L'indice 2018 de 110 points sur 120 est identique a
celui de 2017.

Lindice de 0 a 120 est attribué selon la qualité des
informations disponibles sur le réseau d'eau potable. Les
informations sont relatives a I'existence et la mise a jour
des plans des réseaux (partie A — 15 points), a I'existence
et a la mise a jour de I'inventaire des réseaux (partie B —
30 points) et aux autres éléments de connaissance et de
gestion des réseaux (partie C - 75 points)

Le syndicat totalise toujours 0/10 (partie C) concernant la
localisation et lidentification de ses interventions,
actuellement seules les fuites sont répertoriées.
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quelques commentaires sur

lll....

LA PLUVIOMETRIE
(mesurée en mm a la station de St Mexant)
En 2018, on enregistre 65,5 mm de plus qu'en
2017.
LES BRANCHEMENTS Le mois de janvier fut le mois le plus pluvieux
(294 mm), et le mois de septembre le moins pluvieux
32 branchements ont été réalisés en 2018 (22 mm).
soit 17 de moins qu‘en 2017,
La recette générée par les travaux réalisés par les
agents du Syndicat a augmenté :
+4 982,19 € par rapport a celle de 2017
F e e S T T D i S
LA CONSOMMATION D'EAU
ET LA RECETTE DE LA VENTE D'EAU

La consommaltion 2018 est en hausse par
rapport a celle de 2017 de + 14 372 m3

La recette de la vente deau 2018 est elle
auss/ en hausse par rapport a celle de 2017 de
+ 63 339,13 €.

T

CONSOMMATIONS 2018

£En 2018, /a perte en m3 pour le Syndicat s'éléve a :

9 150 M3soit 1 785 M3 de plus qu'en 2017.

La perte financiere 2018 est elle aussi plus importante que
celle de 2017 (+ 3144,90 €).
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Clest une loi de 1790 qui a donné aux communes la responsabilité de la fourniture de
I'eau potable en France. Clest la premiére disposition légale concernant l'eau.
Il a fallu attendre la seconde moiti¢ du XIX siécle et les progres de la microbiologie pour que
peu a peu se mette en place un cadre légal, destiné essentiellement a lutter contre les épidémies
d'origine hydrique et a protéger la santé publique. On connait la phrase de Pasteur : "Nous
buvons 90% de nos maladies."
En 1884, le tout-a-l'égout est rendu obligatoire a Paris.
En 1885, une circulaire ministérielle entérine un programme établi par le Comité consultatif de
I'hygiene publique et préconise de compléter l'analyse des eaux par un examen microscopique.
En 1900, cet examen est rendu obligatoire, sans toutefois qu'en soient indiquées les modalités.
En 1902, la loi sur I'hygiéne de l'eau précise que les maires "sont tenus de déterminer les
prescriptions relatives a 'alimentation en eau potable et a I'évacuation des matiéres usées".
En 1958, une ordonnance ministérielle fait obligation a "quiconque offre au public de l'eau en
vue de l'alimentation humaine [...] de s'assurer que cette eau est propre a la consommation".
Cette obligation est aujourd'hui intégrée au code de la santé publique (article L.19).

Aujourd'hui, les communes ou Syndicats intercommunaux peuvent gérer directement
leur service de l'eau [le service de leau est alors une régie] ou faire appel a un autre intervenant
[entreprise spécialisée privée] pour en assurer l'exploitation [on parle alors de délégation de service
public|. Dans tous les cas, les communes ou organismes intercommunaux sont propriétaires des
installations et responsables de la fixation du prix de I'cau.

L'eau actuellement distribué¢e par le Syndicat Mixte des Eaux du Maumont provient de
plusieurs origines :

e Le ruisseau "Le Maumont" qui prend naissance a Druholles sur la commune de Favars

o 2 sources situées a Druholles sur la commune de Favars (moyenne journaliére en 2018
=446.9 m3/jour)

o [ source i Ste Féréole (moyenne journaliére en 2018 = 100.9 m3/jour)
o 3 forages profonds i Lavert sur la commune de Favars (moyenne journaliére en 2018 =

338.10 m3/jour soit pour le forage F1 = 134.8 m3/jour, du forage F2 = 95,7 m3/jour, du
forage F3 = 107.6 m3/jour)

o | retenue d’eau brute de surface de 6 hectares située sur les communes de St Mexant et
Favars d’une contenance de 180 000 m3. Cette eau stockée en hiver permet I'alimentation
de la nouvelle station.
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L'usine de traitement de 'Eau Grande a St Mexant doit traiter 3 types d’eau en provenance :
des sources de Druholles, du ruisseau du Maumont et de la retenue d'eau de 'Eau Grande. La
capacité globale de traitement est de 140 m3/h.

LES PRINCIPALES ETAPES DE TRAITEMENT DE LA FILIERE EAU

Le tableau ci-dessous résume les principes de traitement retenus pour les principaux parametres
a éliminer ou corriger.

PARAMETRE TRAITEMENT RETENU

Turbidité Floculation/décantation +
filtration+ultrafiltration

pH, TAC, Tca Reminéralisation chaux + CO2 et ajustement
pH 4 la soude
Matiéres organiques Floculation/décantation et adsorption sur
CAG
Oxydation par aération
Fer
Manganése Oxydation par filtration sur oxydes de
manganese
Pesticides et produits apparentés Adsorption sur CAG
Pollution microbiologique Ultrafiltration et chlore
Algues Floculation/décantation lestée et adsorption
sur CAG et ultrafiltration
Aluminium Rectification pH t filtration
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Senematdelailicleleraementeau

Relevage eau de surface a vitesse variable
(ruisseau + retenue)

:

tamisage eau brute 2 mm

v

Microsabl
Polyméresj
Coagulant

Lait de chaux]

CO2

floculation

— 1 décantation a floc lesté ACTIFLO

** relevage eau de sources
A vitesse variable

——— i . i
reminéralisation

v

filtration tri-couche
MnO2 sable CAG

v

Ultrafiltration sur membranes

Une membrane est une barriére semi-perméable qui permet de séparer de maniére sélective
les composés présents dans 1’eau sous I’effet d’un gradient de pression.

[ ultrafiltration est caractérisée par la capacité de séparer les virus de I’eau, et donc a fortiori
les colloides, les bactéries et les protozoaires, qui sont de tailles supérieures. Son pouvoir de
séparation étant moins grand que celui de I'osmose inverse, elle nécessite un prétraitement de
I’eau moins poussé et des pressions de fonctionnement de 1’ordre de quelques bars seulement.

Soude

Chlore

Chlore

——— & Remise au pH d’équilibre
> Béche stockage eau traitée

—®  Refoulement eau traitée
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Sehemaldelatfilisreldektaitementhones

Eau de lavage des filtres purges du décanteur

Béiche eaux sales

i
v v

Lit en remplissage lit en séchage

Surverses drainage

Ruisseau le Maumont
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@ | Les analyses

['eau potable est le produit alimentaire le plus surveillé. Plus de 60 parameétres sont

contrdlés régulierement afin que sa qualité soit conforme aux normes définies par le ministére
de la santé et le Parlement Européen.

La qualit¢ de l'eau est constamment surveillée a la fois par le Syndicat qui effectue

journellement des controles et par la DDASS (Direction Départementale des Affaires Sanitaires
et Sociales) qui intervient plusieurs fois par mois pour effectuer des prélevements sur le réseau.

Le cont des analyses est entiérement supporté par le Syndicat.

En 2018 :
108 analyses ont été effectuées en 2018 dont 8 concernent la retenue d’eau de I’Eau

Grande

=

le coiit HT des dépenses relatives aux frais danalyses d'eau est de 11 485,67 Euros
(13573,78 €en 2017)

le coit HT des dépenses relatives aux achats de produits de traitement est
de 64 702,85 Euros (36 693,69 € en 2017). L'utilisation des nouveaux réactifs pour la
nouvelle station : soude, chlorure ferrique, Co2, chaux, chlore gazeusx, javel, bisulfite,
acide sulfurique et polymére (seuls le sulfate d’alumine et la javel étaient utilisés dans
lancienne station) engendrent des dépenses importantes. De plus, il a fallu
renouveler le charbon actif (25 798 € HT).

Pour obtenir une eau potable, il est impératif de respecter des exigences de qualité

mesurées en comparant les résultats obtenus lors des différents controles sanitaires.

Les réglements sanitaires imposent a l'exploitant une surveillance constante :

» Prélévements a la source : qualité de l'eau brute

» Prélevements a la production : qualité de l'eau traitée

» Prélevements a la distribution : qualité de l'ecau distribuée
Les normes de qualité de l'eau potable sont trés rigoureuses.

On dénombre 63 paramétres divisés en 7 groupes :

LES PARAMETRES MICROBIOLOGIOUES LES PARAMETRES ORGANOLEPTIOUES
Coliformes totaux
Coliformes fécaux Couleur
Streptocoques fécaux Turbidité
Spores de bactéries sulfitoréductrices Odeur
Germes totaux Saveur
Micro-organismes pathogénes
Bodteitonl et focack LES PARAMETRES CONCERNANT LES
il SUBSTANCES INDESIRABLES

/ d I
Ph [potentiel hydrogéne | Nitrates
Th [ titre hydrotimétrique | Nitrites
Températures Hydrocarbures
Chlorures Phénol
Sulfates
Magnésium LES PARAMETRES CONCERNANT LES
Calcium SUBSTANCES TOXIOUES
Conductivité. ..
mmmmm;m Métaux lourds
: ADROUCIES OU DEMINERALISEES »  Arsenic

Calcnurq »  Plomb, chrome etc...
Magnésium
Carbonate ou bicarbonate LES PESTICIDES ET LES PRODUITS

APPARENTES

Ces normes de qualité sont trés rigoureuses, ce qui est une garantie et un gage de sécurité pour
le consommateur.
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Le rappert denalyse

Découvrez pages suivantes des rapports d'analyses de 2018 ainsi que les fiches de
synthése de qualité de 'eau pour 'année 2018 par unité de distribution transmises par I’Agence

Régionale de Santé du limousin et plus précisément la Délégation Territoriale de la Corréze.
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)
Ensemble pour un territoire sain et sQr U i
La trwudl 19000 Tulla Edité le: 05/11/18
J— ¢ V1Y S 22 S« Fax 0555.2608.20
et \\S ) 'LZJ?)
Prigve de détruire tfancien rapport &
ou de nous le retoumer SIAEP DU MAUMONT 7
8 RUE DES SOURCES 7, 9(/
“
Destinataire( //I% <<(\
SIAEP DU MAUMONT 19330 FAVARS ‘%
Eau traitée
Lab ire agréé pour la réalisation dos prél ot dex analyses terrains et/ou des analyses des paramétres du contrdle sanitaire des caux.
Portde déeaillée de 'agrément disponible sur demande.
Echantillon n®:  20181015-8962-32013 Nature de 'échantillon  Eau traitée
Site St Germain Les Vergnes
Date de prélévement 15/10/2018 Date de réception 15/10/2018
Heure de prélévement 10:35 Analyse commencée le 15/10/2018
Prélevé par DLD Mr DUBOIS (QUALYSE) Analyse terminée le 18/10/2018
Référence client Réservoir de Lachamp
Autres ons
ANALYSE RESULTAT UNITE METHODE CRITERES
PARAMETRES ORGANOLEPTIQUES, ASPECT
Aspect Limpide Qualitative
Odeur Néant Qualitative Absence
Saveur - Qualitative
&S Coloration 6 mg/LPt IMTI MGALLERY 15.00
& Tubidid <0.30 NFU EN 1SO 7027-1 2.00
HYSICO-CHIMIE
@d pH 82 wnité pH INF BN ISO 10523 6549
4 Conductivité corrigée & 25°C 269 uS/em EN 27888 200 1100
ATIERES ORGANIQUES
Ammonium, NH4 | <001 | mgrmme RIso1s923 | 0.10
[BACTERIOLOGIE
Microorganismes revivifisbles & 22°C -68H 0 UFC/mL INF EN 1SO 6222
Microorganismes rovivifiables 4 36°C- 44H 0 UFC/mL INF EN SO 6222
Bactéries coliformes 0 UFC/100mL  [NF EN ISO 9308-1 0
Escherichia coli 0 UFC/100mL  [NF EN ISO 9308-1 0
Enterocoques 0 UFC/ 100 mL, EN 150 7899-2 0
(i |
K 1460
roarut
1 e
ybele &5
cofrac||, — finstd i L tastun, commentbes e corsions e concrma e echanilonsoumi e
Lrtianition de incesiipdes e dispowble s dermds. 1 e as s corrgle del\acattote amesi e s A o0 G sy bmens s aponile 1
— Pagel [ 2 Ce rapport comprend  annexe,
ESSAIS
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Agence Régionale de Santé Nouvelle-Aqultalhe

Délégation Déparlementale de la Corréze
Pole Santé Publique et Environnementale
e g Contréle sanitaire des
EAUX DESTINEES A LA CONSOMMATION HUMAINE X
R
Ecu LE MONSIEUR LE PRESIDENT
Tulle, le 21 février 2018 7 FEV. 2015 SMAEP DU MAUMONT

Rue des Sources

19330 FAVARS

J'al 'honneur de porter & votre connaissance les résultats des analyses effectuées sur I'échantillon prélevé dans le cadre du
programme de contrble sanitalre des eaux destinées & I'alimentation humaine de I'unité de gestion :

SMAEP DU MAUMONT

Je vous rappelle que I'affichage de ces résultats, accompagnés de la concluslon sanitalre située en fin de ce document est
obligatoire en ce qui concerne les eaux distribuées.

Type Code Nom
Préldvement 00088756 Prélevé le : jeudi 15 février 2018 & 09h46
Unité de gestion 0149  SMAEP DU MAUMONT par: Gatlle BERNADOT
. Installation UDI 000881  MAUMONT RESEAU PRINCIPAL NORD Type visite: D1
itde survelllance S 0000002832 LES PLATS
Localisation exacte Chez LEYGNAC
Commune SAINT CLEMENT
Type d'eau EAU DISTRIBUEE DESINFECTEE
Mesures de terrain
Résultats Limites de qualité  Références de qualité
Inférleure  supérioure Inférieure supérieure

CONTEXTE ENVIRONNEMENTAL

Température de 'eau | 76 °C | [ | | 2500 |
RESIDUEL TRAITEMENT DE DESINFECTION

Chlore libre 0,30 mg/LCI2

Chlore total 0,35 mg/LCI2

Analyses laboratoire

Résultats Limites de qualité  Références de qualit
Inférloure  supérieure Inférleure supérieure

CARACTERISTIQUES ORGANOLEPTIQUES

Aspect (qualitatif) 0 qualit.
Coloration <5 mgL Pt 15,00
Odeur (qualitatif) 0 qualit.
Turbldité néphélométrique NFU 0,60 NFU 2,00
Saveur (qualitatif) 0 qualit.
EQUILIBRE CALCO-CARBONIQUE
pH | 84 unitépH | | | es0 | 900 |
MINERALISATION
Conductivité & 26°C i 275 pSlem | | | 20000 | 110000 |

ARS - Délégation Départementale doe la Corréze 4 rue du 9 juln 1944 - CS 80230 - 198012 TULLE Cedex Té! : 05 55 20 18 83 Fax : 05 55 20 42 63
~
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COSIREZE [~ Rapport d'anal
Rapport d'analys
LE NEPARTEMENT e p'p- TN y oo E.
Ensemble pour un territoire sain et slr " ) 20181015’896273201‘5 it
Lo treull . 19000 Yulle. Edité le : 05/11/18
e AL Q5262 2D it Bl - Faxt 05.56.26.09:20
Annule et remplace le rmon
N Sl S 26220015 R
Prigre de détrulre lancien rapport 7 o o{/
ou de nous le retourner SIAEP DU MAUMONT % <
8 RUE DES SOURCES .5 <\\
— %
Destinataire( ’
SIAEP DU MAUMONT 19330 FAVARS
Eau traitée _
L ugréé pour In ion des prélé «t des analyses temrains et/ou des mlymdupluméuu du contrdle saniteire des caux.
Portée détailiée de l'agrémont disponible sur demande.
Echantillonn®:  20181015-8962-32015 Nature de I'échantillon  Eau traitée
Stte St Clément
Date de prélévement 15/10/2018 Date de réception 15/10/2018
Heure de prélévement 11:10 Analyse commencée le 15/10/2018
Prélevé par DLD Mr DUBOIS (QUALYSE) Analyse terminée le 18/10/2018
Référence client Les Pouges
Autres précisions
ANALYSE RESULTAT UNITE METHODE CRITERES
PARAMETRES ORGANOLEPTIQUES, ASPECT
Aspeet Limpide Qualitative
Odeur Néant Qualitative Absence
Saveur - Qualitative
b Coloration 10 mg/LPt MTI MGALLERY 15.00
ﬂ Turbidité 0.31 NFU F EN ISO 7027-1 2.00
PHYSICO-CHIMIE
XA e i
4 pH 8.0 unité pH INF EN 1SO 10523 6529
” Conductivité corrigée 4 25°C 265 nS/em EN 27888 200 a 1100
ATIERES ORGANIQUES
Ammonium, NH4 | <001 mg/LNH4  [NFISO 159231 | 0.10
ACTERIOLOGIE
Microorganismes revivifiables 4 22°C -68H 0 UFC/mL INF EN 1SO 6222
Microorganismes revivifiables 4 36°C- 44H 1 UFC/mL INF EN JSO 6222
Bactéries coliformes 0 UFC/100mL  [NF EN1SO 9308-1 0
| Escherichia coli 0 UFC/100mL  {NF EN ISO 9308-1 0
Enterocoqiies 0 UFC/ 100 mL EN ISO 7899-2 0
KOOI
L
ot
L P ire pow Les P ple
owsicomacsn | | -eabole &f
cofrac||, e - Les résultats, ires o} conclusions ne guo Iéchantillon sourmis & ossal.
: £ s Lt La reprodudku} dece rr:rpon nest putorisée que  gous &2 forme intégrale,
Lisioalon s inceitode e st s defaands, 1 et g 1 cenple e acutitudeaimcitono. | | 18 isto dea ng nistéricls disponible sur
o id i s o Pagel / 2 Ce rapport comprend  annexe,
ESSALS
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¢« Agence Régionale de Santé Nouvelle-Aquitaine
Déléaation Départementale de la Corréze

g r Pdle Santé Publique et Environnementale

© » Agence Régional de Santé Controle sanitaire des

Houvelle-Aquitaine EAUX DESTINEES A LA CONSOMMATION HUMAINE

Tulle, le 22 janvier 2018 MONSIEUR LE PRESIDENT 29’ _(4 O( &

SMAEP DU MAUMONT 4 20
Rue des Sources /3’

19330 FAVARS

J'ai I'honneur de porter & votre connaissance les résultats des analyses effectuées sur I'échantillon prélevé dans le cadre du
programme de contrble sanitaire des eaux destinées a I'alimentation humaine de I'unité de gestion :

SMAEP DU MAUMONT

Je vous rappella que I'affichage de ces résultats, accompagnés de la conclusion sanitaire située en fin de ce document est
obligatoire en ce qui concerne les eaux distribuées.

Type Code Nom
[ Wveneiit 00091066 Prélevé le : jeudi 11 janvier 2018 3
Unité do gestion 0149  SMAEP DU MAUMONT par: NADINE ANTUNES (LDA)
Installation UDI 000981 MAUMONT RESEAU PRINCIPAL NORD Type visite : D1
Pointde survelllance P 0000001077 BOURG CANTINE
Localisation exacte MAIRIE
Commune FAVARS
Type d'eau EAU DISTRIBUEE DESINFECTEE
Mesures de terrain
Résultats Limites de qualité = Références de qualité
inférieure  supérieure Inférieure supérieure

CONTEXTE ENVIRONNEMENTAL

Température de l'eau | 98 °C | | | | 2500 |
RESIDUEL TRAITEMENT DE DESINFECTION

Chlore libre 0,30 mg/LCI2

Chlore total 0,35 mg/L.Cl2

Analyses laboratoire

w34

Résultats

e I 2R

Limites de qualité  Références de qualité

inférieure  supérioure Inférieure supérieure

CARACTERISTIQUES ORGANOLEPTIQUES

Aspect (qualitatif) 0 qualit.

Coloration <5 mgl/L Pt 15,00

Odeur (qualitatif) 0 qualit.

Turbidité néphélométrique NFU <0,30 NFU 2,00

Saveur (qualitatif) 0 qualit.
EQUILIBRE CALCO-CARBONIQUE

pH 7.6 unitépH 6,50 9,00

ARS - Délégation Départementale de la Corréze 4 rue du 9 juin 1944 - CS 90230 - 18012 TULLE Cedex Tél : 05 55 20 18 83 Fax : 05 55 20 42 63 /
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Pridre de détrulre Fanclen rapport %

ou de nous le retourner SIAEP DU MAUMONT PR
8 RUE DES SOURCES 7 O(/
4
Destinataire( /// ) <{<‘
SIAEP DU MAUMONT 19330 FAVARS <(35,
Eau traitée

hbon!olwug“mhlhlhmdnMmammumdw&m&umhwmﬂhmhd—m
Portée détallide de 'agrément disponible sur demande,

Echantillon n®:  20181015-8962-32013 Nature de I'échantillon  Eau traitée
Site St Germain Les Vergnes
Date de prélévement 1371072018 Date de réception 15/10/2018
Heure de prélévement 10:35 Analyse commencée le 15/10/2018
Prélevé par DLD Mr DUBOIS (QUALYSE) Analyse terminée le 18/10/2018
Référence client Réservoir de Lachamp
Autres isions
ANALYSE RESULTAT UNITE METHODE CRITERES
PARAMETRES ORGANOLEPTIQUES, ASPECT
Aspect Limpide Rualitative
Odeur Neéant Qualitative Absence
Saveur - Qualitative
@9 Coloration 6 mg/LPt MT1 MGALLERY 15.00
&4 Tubidité <030 NFU INF EN 150 7027-1 2,00
PHYSICO-CHIMIE
4 pH 82 unité pH NF EN 150 10523 6549
¥ Conductivité comigéo 4 25°C 269 pS/em EN 27888 200 4 1100
[MATIERES ORGANIQUES
g Ammonium, Ni4 | <001 | mg/nme  [NEISO1S 9231 | 0.10
ACTERIOLOGIE
Microorganismes revivifiables & 22°C -68H 0 UFC/mlL INF EN 180 6222
Microorganismes revivifiables 4 36°C- 44H 0 UFC/mlL INF EN 15O 6222
Bactéries coliformes 0 UFC/100mL  [NFEN 150 9308-1 0
Escherichin coli 0 UFC/100 mL INF EN SO 9308-1 0
Enterocoques 0 UFC/100mL  |NF EN ISO 78992 0
A G
LA
roant
beomte s | | wouls ttes
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cofrae| |, R o i ity commentices mlm.um"rrummm‘m
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‘E Rapport d'analyse
| v um-/\n TEMENT n’: 20181015.'893273201.3 ..(

Ensemble pour un territoire sain et sr Editele: 05/11/18

19000 Tulle
uhosssaur.oo - muhc«mt-rwumh + Fow 05.55.2600.20

SIAEP DU MAUMONT
Eau traitée
Echantillon n® : 20181015-8962-32013
ANALYSE RESULTAT UNITE METHODE CRITERES

PARAMETRES MESURES SUR SITE :

R’ Chlore Libre, C12 0.15 mg/LCI2 INF EN 150 73932
" &9 Chloro Total, CI2 025 mg/LCI2 INF EN 150 7393-2

ra Température de I'Eau 169 °c TI MTEMP-DOC-01 250

Conclusion : Résultats CONFORMES aux exigences de qualité fixées dans le Code de la Santé Publique (articles R. 1321-2,
R1321-3, R-1321-7 et R, 1321-38 ) et précisées dans I' arrété du 11/01/07 du Ministére de la Santé ,

COMMENTAIRE : pH mesuré au Laboratoire & la température de 19.8 °C

BACTERIOLOGIE : 1,2 ou 3 UI'C par volume analysé signifie <4, Un dénombrement entre 4 et 9 correspond & un nombre estimé,

CHIMIE : _pour limiter les risques de contamination, la filtration est réallsée au laboratoire dans un délal inférieur & 8 heures,
l Validé par : Pascale AMBROISE Cadre technique I
: ~
etpardéfigation 4
Rapport d'analyse conclu UWMW
par le signataire ——
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cofrac|| ., ra—— R H i commentalres ot conclusions no o léghuntition sournis & exsal.
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mumhm--qidmu " Page 2/ 2 Cerappart comprend annexe.
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Agence Régionale de Santé Nouvelle-Aqultalrie

Délégation Départementale de la Corréze
Pble Santé Publique et Environnementale
- o Contrdle sanitaire des
EAUX DESTINEES A LA CONSOMMATION HUMAINE
R
Ecu LE MONSIEUR LE PRESIDENT
Tulle, le 21 février 2018 27 Fey 2 SAMAED Bl MALMOMNT
1 Rue des Sources
19330 FAVARS

J'ai 'honneur de porter a votre connaissance les résultats des analyses effectuées sur I'échantilion prélevé dans le cadre du
programme de contrble sanitaire des eaux destinées 2 I'alimentation humaine de I'unité de gestion :

SMAEP DU MAUMONT

Je vous rappelle que I'affichage de ces résultats, accompagnés de la conclusion sanitaire située en fin de ce document est
obligatoire en ce qui concerne les eaux distribuées.

Type Code Nom

Préldvement 00088756 Prélevé le : jeudi 15 février 2018 a 09h45
Unité de gestion 0149  SMAEP DU MAUMONT par: Gaélle BERNADOT
Inetallation UDI 000981  MAUMONT RESEAU PRINCIPAL NORD Type visite : D1
it de surveillance S 0000002832 LES PLATS
Localisation exacte Chez LEYGNAC
Commune SAINT CLEMENT
Type d'eau EAU DISTRIBUEE DESINFECTEE
Mesures de terrain
Résultats Limites de qualité  Références de qualité
inférleure  supérieure Inférieure supérieure

CONTEXTE ENVIRONNEMENTAL

Température de 'eau | 7.6 °C | | | | 2500 |
RESIDUEL TRAITEMENT DE DESINFECTION

Chilore libre 0,30 mg/L.Cl2

Chiore tolal 0,35 mg/LCI2

Analyses laboratoire

Résultats Limites de qualité  Références de qualité
Inférieure  supérieure Inférieure supérleure

CARACTERISTIQUES ORGANOLEPTIQUES

Aspect (qualitatif 0 qualt.
Coloration <5 mg/L Pt 15,00
QOdeur (qualitatif) 0 qualit.
Turbidité néphélométrique NFU 0,60 NFU 2,00
Saveur (qualitatif) 0 qualit.
EQUILIBRE CALCO-CARBONIQUE
pH | 84 unitepH | | | es0 | @00 |
MINERALISATION
Conductivité & 26°C | 275 psiem | [ | 20000 | 110000 |

ARS - Délégation Départementale do la Corrdze 4 rue du 9 juln 1844 - CS 90230 - 19012 TULLE Cedox Tél : 05 5520 18 83 le:05552042634
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PLV : 00088756 pagoe :2
f

" Analyse effectuée par : LABORATOIRE DEPARTEMENTAL D'ANALYSES DE LA CORREZE LDA19, TQLLE 1901
Type do l'analyse : DIFFE Code SISE de 'analyse: 00094920 ~  Référenca laboratoire - 0129-1867-374¢
Résultats Limites de qualité = Références de qualité
inférieure  supérieure Inférieure supébrioure

FER ET MANGANESE

Fer total | 4 ugh | | | | 20000 |
PARAMETRES AZOTES ET PHOSPHORES

Ammonium (en NH4) | 0,01 mgiL | | | | o010 |
PARAMETRES MICROBIOLOGIQUES

Bact. aér. revivifiables & 22°-68h 0 n/mL

Bact. aér. reviviflables & 36°-44h 2 n/mL

Bactéries coliformes /100mI-MS 0 n/100mL 1]

Escherichia coli /100m! -MF 0 n/100mL 0

Entérocoques /100m-MS 0 n/100mL 0

Bact. et spores sulfito-rédu./100ml 0 n/100mL 0

Conclusion sanitaire ( Prélévement N° : 00088756)

Examen conforme aux limites et références de qualité fixées par le Code de la Santé Publique (Art. R 1321-1 &
R 1321-68) -

Pour le Directeur de la Délégation
Départementale de la Corréze
L'Ingénieur d'Etudes Sanitaires,

Gilles COUDERT.

ARS - Délégation Départementale de la Corréze 4 rue du 9 Juin 1944 - CS 90230 - 19012 TULLE Cedex Tél : 05 55 20 18 83 Fax : 05 6520 42 63
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U LY S E LIr n (?p EZE ; . Rappol't df’analy.'.e
AHTI'MENT 9 oy E

Ensemble pour un territoire sain et sir n° :_ 29181016’8962,'32015 ~
Lo veull 15000 Tulle Edité le : 06/11/18

A__mmm—ﬁhn-ﬁwr - Fant 05.55.26.0920
P TINHC TR AL A

Priére de détrulre I'anclen rapport 7 0 v,
ou de nous le retourner SIAEP DU MAUMONT -/44/ ¢
8 RUE DES SOURCES 4 ((\
2,
“
Destinataire( @
SIAEP DU MAUMONT 19330 FAVARS
Eau traitée *
Laboratoire agréé pour a réafisation des prélévements et des analyses terrains eUou des anslyzes des paramétres du contrdie sanitaire des eaux.
Portée détaillée de M'grément disponible sur demande.
Echantillonn®:  20181015-8962-32015 Nature de I'échantillon  Eau traitée
Site St Clément
Date de prélévement 1571072018 Date de réception 15/10/2018
Heure de prélévement 11:10 Analyse commencée le 15/10/2018
Prélevé par DLD Mr DUBOIS (QUALYSE) Analyse terminée le 18/10/2018
Reéférence client Les Pouges
Autres précisions
ANALYSE RESULTAT UNITE METHODE CRITERES
PARAMETRES ORGANOLEPTIQUES, ASPECT
Aspect Limpide Qualitative
Néant Qualitative Absence
= Qualitative
b Coloration 10 mg/LPt IMT] MGALLERY 15.00
0.31 NFU EN 180 7027-1 2.00
PHYSICO-CHIMIE
4 pH 8.0 wnité pH INF EN ISO 10523 6549
@f Conductivité comigée 4 25°C ; 265 WS /cm ¥ EN 27888 2004 1100
[MATIERES ORGANIQUES
0% Ammonium, NH4 | <001 | mgriwie  wisoiss- | 0.10
ACTERIOLOGIE
Microorganismes revivifiables 4 22°C -68H 0 UFC/mL INF EN ISO 6222
Microorganismes revivifisbles A 36°C- 44H 1 UFC /mL INF EN 1SO 6222
Bactéries coliformes 0 UFC/100mL [N EN 1SO 9308-1 0
Escherichia coli 0 UFC/100mL  [NF EN ISO 9308-1 0
Enterocoqucs 0 UFC/ 100 mL EN IS0 7899-2 0
BTN
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o
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m"'m-’“"— Pagel / 2 Ce rapport comprend  annexe,
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vl Rapport d'analyse
€ A LYS E QQ&RF}%\E n°: 20181016-8962:32015 . &

Ensemble pour un territoire sain et sGr Editéle: 06/1118

Lo 1l - 19000 Tulle
T4 05.5526,77.00 -~ malli Contact-@qualysefr - Faw 05,55.26.09.20

SIAEP DU MAUMONT
Eau traitée
Echantillonn®:  20181015-8962-32015
ANALYSE RESULTAT UNITE METHODE CRITERES

PARAMETRES MESURES SUR SITE :

m Chlore Libre, C12 0.65 mg/LCR INF EN 180 7393-2

Q Chlore Total, Ci2 0.75 mg/LCI2 INF EN 180 73932

A Température de Eau 169 °C TI MTEMP-DOC-01 250

Conclusion : Résultats CONFORMES aux exigences de qualité fixées dans le Code de la Santé Publique (articles R. 1321-2,
R1321-3, R-1321-7 et R. 1321-38 ) et précisées dans I' arrété du 11/01/07 du Ministére de la Santé ,

COMMENTAIRE : pH mesuré au Laboratoire 4 la température de 19.8 °C,

BACTERIOLOGIE : 1,2 ou 3 UFC par volume analysé signifie <d. Un dénombrement enire 4 et 9 correspond & un nombre estimé,

CHIMIE : _Pour limiter les risques de contamination, la filtration est réalisée au laboratoire dans un délal inférieur & 8 heures.

| Validé par : Pascale AMBROISE Cadre technique |
PLasieelest i
d "Is ‘o A7
Rapport d'analyse conclu 1aRes g!usm'ﬂ‘- -m
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Agence Régionale de Santé Nouvelle-Aquitaine

2 r Déléaation Départementale de la Corréze
Pole Santé Publique et Environnementale
@ D Agence Régionale de Santé Contrdle sanitaire des
Nouvelle-Aquitaine EAUX DESTINEES A LA CONSOMMATION HUMAINE
; Qeo
Tulle, le 22 janvier 2018 MONSIEUR LE PRESIDENT 2( /4 (/< &
SMAEP DU MAUMONT k 20
Rue des Sources ,3

19330 FAVARS

J'ai honneur de porter  votre connalssance les résultats des analyses effectuées sur I'échantillon prélové dans le cadre du
programme de contrble sanitaire des eaux destinées a I'alimentation humaine de I'unité de gestion :

SMAEP DU MAUMONT

Je vous rappelle que I'affichage de ces résultats, accompagnés de la conclusion sanitaire située en fin de ce document est
obligatoire en ce qui concerne les eaux distribubes.

Type Code Nom
{  lavement 00091066 Prélevé le : Jeudi 11 janvier 2018 &
Unité do gestion 0149  SMAEP DU MAUMONT par: NADINE ANTUNES (LDA)
Installation UDI 000981  MAUMONT RESEAU PRINCIPAL NORD Type visite : D1
Point do survelllance P 0000001077 BOURG CANTINE
Localisation exacte MAIRIE
Commune FAVARS
Type d'eau EAU DISTRIBUEE DESINFECTEE
Mesures de terrain
Résultats Limites de qualité  Références de qualité
Inférieure  supérieure Inférieure supérieure

CONTEXTE ENVIRONNEMENTAL

Température de l'eau | 98 °C | | | | 2500 |
RESIDUEL TRAITEMENT DE DESINFECTION

Chlore libre 0,30 mg/LCi2

Chlore total 0,35 mg/LCI2

Analyses laboratoire

Résultats Limites de qualité  Références de qualité
Inférieure  supérioure Inférieure  supérieure
CARACTERISTIQUES ORGANOLEPTIQUES

Aspect (qualitatf) 0 qualit.
Coloration <5 mg/l. Pt 15,00
Odeur (qualitatif) 0 qualit.
Turbidité néphélométrique NFU <0,30 NFU 2,00
Saveur (qualitatif) 0 qualit.

EQUILIBRE CALCO-CARBONIQUE
pH 7.6 unitépH 6,50 9,00

ARS - Délégation Départementale de la Corréze 4 rue du 9 juin 1944 - CS 90230 - 19012 TULLE Coedex Tél : 05 55 20 18 83 Fax : 05 55 20 42 63 J
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MINERALISATION
Conductivité a 25°C
FER ET MANGANESE
Fer total
PARAMETRES AZOTES ET PHOSPHORES
Ammonium (en NH4)
PARAMETRES MICROBIOLOGIQUES
Bact. aér. revivifiables & 22°-68h
Bact. aér. revivifiables A 36°-44h
Bactéries coliformes /100ml-MS
Escherichia coll /100ml -MF
Entérocoques /100mI-MS
Bact. et spores sulfito-rédu./100ml

Examen conforme aux limites et références de quali

1321-68) -

Résultats Limites de qualité  Références de qualité
inférieure  supérieure Inférleure  supérieure

| 218 pstem | | | 20000 | 110000 |
| 10 pgh | | | | 20000 |
| <00tmen | | | | om0 |

0 nimL

0 niml.

0 n/100mL 0

0 n/100mL 0

0 n/100mL 0

0 n/100mL 0

té fixées par le Code de la Santé Publique (Art. R 1321-1 a R

Pour le Directeur de la Délégation
Départementale de la Corréze
L'Ingénieur d'Etudes Sanitaires,

-~
Gilles COUDERT.

ARS - Délégation Départementale de la Corréze 4 rue du 9 juin 1944 - CS 90230 - 19012 TULLE Cedex Tél : 05 55 20 18 83 Fax : 05 55 20 42 63
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Agence Régionale de Santé Nouvelle-Aquitaine

S Délégation Départementale de la Corréze
Péle Santé Publique et Environnementale
ﬁéfiﬁﬁfﬁ*““‘“ Contréle sanitaire des
EAUX DESTINEES A LA CONSOMMATION HUMAINE
. RECU LE MONSIEUR LE PRESIDENT
e i e SMAEP DU MAUMONT
27 SEP. 2018

Rue des Sources

19330 FAVARS

J'al I'nhonneur de porter a votre connaissance les résultats des analyses effectuées sur I'échantillon prélevé dans le cadre du
programme de contrdle sanitaire des eaux destinées a I'alimentation humaine de I'unité de gestion :

SMAEP DU MAUMONT

Je vous rappelle que l'affichage de ces résultats, accompagnés de la conclusion sanitaire située en fin de ce document est
obligatoire en ce qui concerne les eaux distribuées.

Type Code Nom
Préldvemant 00089982 Prélevé le : jeudi 13 septembre 2018 a 12h05
Unité de gestion 0148  SMAEP DU MAUMONT par: ANNABELLE MADELMOND (LDA)
' allation UDI 000982 MAUMONT RESEAU PRINCIPAL SUD Type visite : D1
Fuintde survelllance P 0000001082 BOURG
Localisation exacte Mairie - Point d'eau RDC
Commune VENARSAL
Type d'eau EAU DISTRIBUEE DESINFECTEE

Mesures de terrain

Résultats Limites de qualité  Références de qualité
Inférieure  supérieure inférieure supérioure
CONTEXTE ENVIRONNEMENTAL

Température de I'eau | 18,6 °C | | | | 2500 |
RESIDUEL TRAITEMENT DE DESINFECTION

Chiore libre 0,25 mg(Ci2)L

Chiore total 0,30 mg(CI2)L ‘ ‘ ’ l ‘

Analyses laboratoire

T e e P LSRG QUALYSE < TULLE 1 RO
Type de l'analyse : 019D1 Code SISE de l'analyse : 00096646 v Réfémcelg;matolre : 0830-6483-2503:
Résultats Limites de qualité  Références de qualité

Inférieure  supérieure Inférieure supérieure

CARACTERISTIQUES ORGANOLEPTIQUES

Coloration <5 mg(PtyL 15,00

ASPECT (QUALITATIF) 0

ODEUR (QUALITATIF) 0

SAVEUR (QUALITATIF) 0

TURBIDITE NEPHELOMETRIQUE NFU 0,31 NFU 2,00
EQUILIBRE CALCO-CARBONIQUE

PH | 7.2 unitépH | | | eso | s00 |
MINERALISATION

Conductivité & 25°C | 215 ySlom | | | 20000 | 110000 |

ARS - Délégation Départementale de la Corréze 4 rue du 9 juin 1944 - CS 80230 - 19012 TULLE Cedex Tél : 05 55 20 18 83 Fax : 05 5520 4263
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PLV : 00089982 page:2

_ ) Analyse effectuée par : Laboratoire QUALYSE - TULLE 1901
Type de I'analyse : 019D1 Code SISE de l'analyse : 00096646 __Référence laboratoire ; 0830-6483-2503!
Résultats Limites de qualité Références de qualité

inférieure  supérieure Inférieure supérieure

PARAMETRES AZOTES ET PHOSPHORES

Ammonium (en NH4) <0,01 mg/L 0,10
PARAMETRES MICROBIOLOGIQUES

Bact. aér. revivifiables a 22°-68h 0 n/mL

Bact. aér. revivifiables a 36°-44h 0 n/mL

Bactéries coliformes /100mI-MS 0 n/(100mL 0

ESCHERICHIA COLI /100ML - MF 0 nf(100mL 0

ENTEROCOQUES /100ML-MS 0 n/(100mL 0

Conclusion sanitaire { Prélévement N° : 00089982)

Examen conforme aux limites et références de qualité fixées par le Code de la Santé Publique (Art. R 13211 a R
21-68) -

Pour la Directrice de la Délégation
départementale de la Corréze,
L'Ingénieur d'Etudes Sanitaires,

B

Clémence BEAUMONT.

ARS - Délégation Départementale de la Corréze 4 rue du 9 Juin 1944 - CS 90230 - 19012 TULLE Cedex Tél : 05 55 20 18 83 Fax : 05 55 20 42 63

106




Agence Régionale de Santé Nouvelle-Aquitaine
Délégation Départementale de la Corréze
Péle Santé Publique et Environnementale

@ ) Agonce Régioale de Santd

Nouvelle-Aquitaine Controle sanitaire des

EAUX DESTINEES A LA CONSOMMATION HUMAINE

MONSIEUR LE PRESIDENT Q

Tulle, le 9 novembre 2018 SMAEP DU MAUMONT GQ(/
¢
Rue des Sources 4,0// . L &
19330 FAVARS %%

J'al I'honneur de porter & votre connalssance les résultats des analyses effectuées sur I'échantillon prélevé dans le cadre du
programme de contrdle sanitaire des eaux destinées a I'alimentation humaine de I'unité de gestion :

SMAEP DU MAUMONT

Jo vous rappelle que l'affichage de ces résultats, accompagnés de la conclusion sanitaire située en fin de ce document est
obligatoire en ce qul concerne les eaux distribuées.

Type Code Nom
Préldvement 00090490 Prélevé le : mardl 23 octobre 2018 a 10h45
Unité de gestion 0149  SMAEP DU MAUMONT par: EMILIE LATOURNERIE
sallation UDI 000982 MAUMONT RESEAU PRINCIPAL SUD Type visite : D1
Fointde survelllance S 0000001084 BERCHAT
Localisation exacte Chez Mme. DELPY M.Odette
Commune SAINTE-FEREOLE
Type d'eau EAU DISTRIBUEE DESINFECTEE

Mesures de terrain

Résultats Limites de qualité  Références de qualité
Inférieure  supérieure Inférieure supérieure
CONTEXTE ENVIRONNEMENTAL

Température de l'eau | 165 °C l | | | 2500 |
RESIDUEL TRAITEMENT DE DESINFECTION
Chlore libre 0,15 mg(CI2)/L
Chiore total 0,20 mg(Cl2)L
Analyses laboratoire

Résultats Limites de qualité  Références de qualité
inférieure  supérieure Inférieure supérieure ;

CARACTERISTIQUES ORGANOLEPTIQUES

Aspect (qualitatif) 0
Coloration <5 mg(PL 15,00
Odeur (qualitatif) 0
Turbldité néphélométrique NFU <0,30 NFU 2,00
Saveur (qualitatif) 0
EQUILIBRE CALCO-CARBONIQUE
pH | 7.3 untépH | | | eso | 900 |
MINERALISATION
Conductivité & 25°C | 205 psiem | | | 20000 | 110000 |

ARS - Délégation Départementale de la Corréze 4 rue du 9 juin 1944 - CS 90230 - 19012 TULLE Cedex Tél : 05 55 20 18 83 Fax : 0555204263
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Analyse effectuée par : Laboratoire QUALYSE - TULLE 1901
Type de I'analyse : D1 Code SISE de I'analyse : 00097290 Référence laboratolre : 1016-9038-32297
Résultats Limites de qualité Références de qualité

Inférieure  supérieure inférieure  supérieure
PARAMETRES AZOTES ET PHOSPHORES
Ammonium (en NH4) <0,01 mg/L 0,10
PARAMETRES MICROBIOLOGIQUES
Bact, aér. revivifiables & 22°-68h
Bacl. aér. revivifiables a 36°-44h

3 n/mL
17 n/mL

Bactéries coliformes /100ml-MS 0 n/(100mL
Entérocoques /100m!-MS 0 n/(100mL
E 0 n/{(100mL

Inférieure  supérieure Inférieure supérieure

Inférieure  supérieure inférieure supérioeure
SOUS-PRODUIT DE DESINFECTION

Dichloromonobromométhane 2,1 pglt 100,00
Bromoforme 0,68 pg/l 100,00
Chlorodibromométhane 1,5 pgll 100,00
Chloroforme 1,5 pgiL 100,00
Trihalométhanes (4 substances) 5,68 pgil 100,00

Conclusion sanitaire ( Préléavement N° : 00090490)

Examen conforme aux limites et références de qualité fixées par le Code de la Santé Publique (Art. R1321-1aR
1321-68) -

Pour la Directrice de la Délégation
départementale de la Corréze,
L'Ingénieur d'Etudes Sanitaires,

ol

Clémence BEAUMONT.

ARS - Délégation Départementale de la Corréze 4 rue du 9 Juin 1844 - CS 90230 - 19012 TULLE Cedex Tél : 05 55 20 18 83 Fax : 05 5520 42 63
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Agence Régionale de Santé Nouvelle-Aquitaine

' Délégation Départementale de la Corréze ¢
Pdle Santé Publique et Environnementale g{ QQO
4
oo o e e Contréle sanitaire des W 2 S
EAUX DESTINEES A LA CONSOMMATION HUMAINE ”/{p
MONSIEUR LE PRESIDENT
Tulle, le 18 janvier 2018 SMAEP DU MAUMONT

Rue des Sources

19330 FAVARS

J'al I'honneur de porter & votre connalssance les résultats des analyses effectudes sur I'échantillon prélevé dans le cadre di
programme de contrdle sanitaire des eaux destinées a I'alimentation humaine de I'unité de gestion :

SMAEP DU MAUMONT

Jo vous rappelle que I'affichage de ces résultats, accompagnés de la conclusion sanitaire située en fin de ce document es
obligatoire en ce qul concerne les eaux distribuées.

Type Code Nom
Prélévement 00091048 Prélevé lo : Jeudi 11 janvier 2018 & 09h25
Unité de gestion 0149  SMAEP DU MAUMONT par: NADINE ANTUNES (LDA)
Installation UDI 000881  MAUMONT RESEAU PRINCIPAL NORD Type visite : D1
" ntdesurveillance S 0000001079 BOURG CANTINE
Localisation exacte Cantine
Commune SAINT MEXANT
Type d'eau EAU DISTRIBUEE DESINFECTEE
Mesures de terrain
Résultats Limites de qualité  Références de qualité
inférioure  supérieure Inférieure supérieure

CONTEXTE ENVIRONNEMENTAL

Température de l'eau | 102 °C | | | | 2500 |
RESIDUEL TRAITEMENT DE DESINFECTION

Chilore libre 0,15 mg/LCI2

Chlore total 0,25 mg/LCI2

Analyses laboratoire

Résuitats Limites de qualité  Références de qualité

Inférieure  supérieure Inférieure supérieure
PARAMETRES MICROBIOLOGIQUES

Bact. aér. revivifiables & 22°-68h 0 n/imL

Bact. aér. revivifiables a 36°-44h 2 nimL

Bactérles coliformes /100mi-MS 0 n/100mL 0
Escherichia coll /100m| -MF 0 n/100mL 0

Entérocoques /100mI-MS 0 n/100mL 0

Bact. et spores sulfito-rédu./100ml 0 n/100mL 0

ARS - Délégation Départementale de la Corréze 4 rue du 9 juin 1844 - CS 90230 - 19012 TULLE Cedex Tél : 05 55 20 18 83 Fax : 05 55 20 42 63
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PLV: 00091048 page:2

) Conclusion sanitaire ( Prélévement N° : 00091048)

Examen conforme aux limites et références de qualité fixées par le Code de la Santé Publique (Art. R 1321-1 &
R 1321-68) -

Pour le Directeur de la Délégation
Départementale de la Corréze
L'Ingénieur d’Etudes Sanitaires,

Gilles COUDERT.
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Agence Régionale de Santé Nouvelle-Aquitaine

Délégation Départementale de la Corréze
Pole Santé Publique et Environnementale
@ D Agence Réginale de Santé
Nouvelle-Aquitaing Contréle sanitaire des

EAUX DESTINEES A LA CONSOMMATION HUMAINE

Iqs MONSIEUR LE PRESIDENT
Tulle, le 4 mai 2018 p Cu e SMAEP DU MAUMONT
7M4 / Rue des Sources
A

19330 FAVARS

J'ai I'honneur de porter a votre connalssance les résultats des analyses effectuées sur I'é6chantillon prélevé dans le cadre du
programme de contrdle sanitaire des eaux destinées a |'alimentation humaine de I'unité de gestion :

SMAEP DU MAUMONT

Je vous rappelle que I'affichage de ces résultats, accompagnés de la conclusion sanitaire située en fin de ce document est
obligatoire en ce qui concerne les saux distribudes.

Type Code Nom
Prélavement 00089806 Prélevé lo : lundi 30 avril 2018 & 11h40
Unité de gestion 0148 SMAEP DU MAUMONT par: EMILIE LATOURNERIE
*~stallation UDI 000982  MAUMONT RESEAU PRINCIPAL SUD Type visite : D1
', Iintdesurvelllance S 0000001083 BOURG
Localisation exacte MAIRIE
Commune SAINT HILAIRE PEYROUX
Type d'eau EAU DISTRIBUEE DESINFECTEE
Mesures de terrain
Résultats Limites de qualité  Références de qualité
Inférieure  supérieure Inférieure supérieure

CONTEXTE ENVIRONNEMENTAL

Température de l'eau | 15,0 °C | | | | 2500 |
RESIDUEL TRAITEMENT DE DESINFECTIO,

Chlore libre ! 0,25 mg/LCI2

Chlore total 0,36 mg/LCI2

Analyses laboratoire

Limltes de qualité = Références de qualité
Inférioure  supérieure Inférieure  supérieure
CARACTERISTIQUES ORGANOLEPTIQUES

Aspect (qualitatif) 0 qualit.
Coloration <5 mg/L Pt 15,00
Odeur (qualitatif) 0 qualit,
Turbidité néphélométrique NFU 0,35 NFU 2,00
Saveur (qualitatif) 0 qualit,
EQUILIBRE CALCO-CARBONIQUE
pH | 75 unitépH | | | eso | s00 |
MINERALISATION
Conductivité & 25°C | 253 ySfem | | | 20000 | 110000 |

ARS - Délégation Départementale de la Corrdéze 4 rue du 9 juin 1944 - CS 80230 - 19012 TULLE Cedex Tél : 05 55 20 18 83 Fax : 05 55 20 42 63
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Inférleure  supérieure inférieure supérieure

PARAMETRES AZOTES ET PHOSPHORES

Ammonium (en NH4) <0,01 mg/L 0,10
PARAMETRES MICROBIOLOGIQUES

Bact. aér. revivifiables & 22°-88h 0 nimL

Bact. aér. revivifiables & 36°-44h 0 n/mL

Bactéries coliformes /100mI-MS 0 n/100mL 0

Escherichia coll /100m! -MF 0 n/100mL 0

Entérocoques /100mI-MS 0 n/100mL 0

‘Conclusion sanitaire ( Prélévement N° : 00089806)

Examen conforme aux limites et références de qualité fixées par le Code de la Santé Publique (Art. R 1321-1 &
1 1321-68) -

Pour le Directeur de la Délégation
départementale de la Corréze,
La Responsable du pdle santé publique
et environnementale,

&5

Solenn REGNAULT

ARS - Délégation Départementale de la Corrdze 4 rue du 9 juin 1944 - CS 90230 - 19012 TULLE Cedex Tél : 05 55 20 18 83 Fax : 05 5520 42 63
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@ » Agence Régionale de Santé
Nouvelle-Aquitaine

DIRECTION DE LA SANTE PUBLIQUE
Péle Santé Publique et Environnementale
Délégation Départementale de la Corréze

LE CONTROLE SANITAIRE

Le contréle sanitaire des eaux de
consommation est assuré par ['Agence
Régionale de Santé en application du Code
de la Santé Publique. Ce document présente
une synthése des contrbles effectués pour
certains parameétres. Les résultats complets
sont des documents publics que vous pouvez
consulter en mairfe.

RECOMMANDATIONS DE CONSOMMATION

Pour éviter tout risque de contamination du
réseau public, il ne doit jamais y avoir de
connexion entre les canalisations de l'eau
d'un puits ou d'un récupérateur d'eaux
pluviales et celles de I'eau potable
distribuée.

Ne consommez jamais I'esau d'un puits sans
vous Btre assuré au préalable de sa qualité.

Lorsque la saveur ou la couleur de l'eau
présente un aspect inhabituel, ne la
consommez pas et signalez-le au
distributeur de I'eau.

Le godt et la qualité de l'eau peuvent se
dégrader lorsque l'eau stagne dans les
canalisations, notamment par corrosion de
celles-ci en se chargeant en métaux tels que
le fer, le cuivre ou le plomb.

Aussi ne consommez pas une eau qui a
stagné dans les canalisations ( par exemple
toute une nuit), employez-la pour des usages
tels que : vaisselle, douche, WC...

Vous pourrez ullliser ensuite pour des
usages alimentaires l'eau qui n'a pas
stagné, et si vous le souhaitez, vous pouvez
la conserver dans des réciplents propres et
fermés au réfrigérateur pendant 24 heures.

Pour tous renseignements
Vi di K

SMAEP DU MAUMONT
Tel. 05.55.29.45.10

L'eau que vous consommez...

Nom du réseau de distribution  MAUMONT RESEAU PRINCIPAL SUD

Gestionnaire du réseay: SMAEP DU MAUMONT
Exploftantduréseau:  SMAEP DU MAUMONT

Les i i ali
Station de production : LAVERT

. Quelle qualité en 2018 :

Qualité bactériologique

Recherches d'indicateurs bactériologiques témoins | Recherches d'indi b loglques témoins du

d'un risque pour la santé des consommateurs bon fonctionnement des Installations
Nombre de mesures : 1" Nombre de mesures : 1

Pourcentage de conformité : 100 % Pourcentage de conformité : 100 %

Qualité chimique
Conductivité pH
(Minimum autorisé 200 uS/cm) Un pH inférieur 8 7 caractérise une eau aclde
(minimum autorisé pH 6.5 et maximum pH 9.0)
Nombre de mesures : 1" Nombre de mesures : 1
Valeur maximale atteinte : 254 uSlcm Valeur minimale atteinte : 7
Pourcentage de conformité: 91 % % de conformité : 100 %
Nitrates Dureté
(maximum autorisé 50 mg/l) (Une eau dure est une eau calcaire)
Nombre de mesures : 2 Nombre de mesures : 2
Valeur maximale atteinte : 13 mg/l Valeur moyenne : 91 °F
Pourcentage de conformité: 100 %
Pesticides
(Pour la plupart des peslicides la concentration doit étre Inférieure & 0.1ug/l)

Nombre de prélévements : 1 Nombre de mesures : 140
Valeur maximale atteinte : 0 pgfl Nombre de non-conformités : 0

Conclusion sanitaire

Eau de qualité bactériologique satisfaisante.

Eau conforme pour les paramétres physico-chimiques mesurés.

Malgré I'absence de chlorure de vinyle sur le réseau, un suivi trimestriel est
toujours réalisé.

Ce documon! a 616 rédigé par la Délégation Départementale de la Corréze de I'Agence Régionale de Santé
itaine en application de I'amété du 10 julllet 1996 relatif aux factures de distribution d'eau.

Date de réalisation : 19 février 2019

ARS - Délégation Départementale de la Corréze 4 rue du 9 juin 1944 - BP 230 - 19012 - TULLE CEDEX
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@ ) Agence Régionale de Sante
Nouvelle-Aquitaine

DIRECTION DE LA SANTE PUBLIQUE
Pdle Santé Publique et Environnementale
Délégation Départementale de la Corréze

LE CONTROLE SANITAIRE

Le contrle sanitaire des eaux de
consommation est assuré par ['Agence
Régionale de Santé en application du Code
de la Santé Publique. Ce document présente
une synthése des contrles effectués pour
certains paramétres. Les résuitats complets
sont des documents publics que vous pouvez
consulter en mairie.

RECOMMANDATIONS DE CONSOMMATION

Pour éviter tout risque de contamination du
réseau public, il ne doit jamais y avoir de
connexion enire les canalisations de l'eau
d'un puits ou d'un récupérateur d'eaux
pluviales et celles de I'eau potable
distribuée.

Ne consommez jamais l'eau d'un puits sans
vous étre assure au préalable de sa qualité.

Lorsque la saveur ou la couleur de l'eau
présente un aspect Inhabituel, ne la
consommez pas et signalez-le au
distributeur de l'eau.

Le godt et la qualité de l'eau peuvent se
dégrader lorsque l'eau stagne dans les
canalisations, notamment par corrosion de
celles-ci en se chargeant en métaux tels que
le fer, le cuivre ou le plomb.

Aussi ne consommez pas une eau qui a
stagné dans les canalisations ( par exemple
toute une nuit), employez-la pour des usages
tels que : vaisselle, douche, WC...

Vous pourrez utiliser ensuite pour des
usages alimentaires l'eau qui n'a pas
stagné, et si vous le souhaitez, vous pouvez
la conserver dans des récipients propres et
fermés au réfrigérateur pendant 24 heures.

Pour tous renseignements
Votre distributeur d'eau
SMAEP DU MAUMONT
Tel. 05.55.29.45.10

L'eau que vous consommez...

Nom du réseau de distribution  MAUMONT RESEAU PRINCIPAL NORD

s

Gestionnaire du réseau ;. SMAEP DU MAUMONT

Exploitant du réseau :

Les installations cont I ali
Station de production : EAU GRANDE

SMAEP DU MAUMONT

... Quelle qualité en 2018 :

Qualité bactériologique

Recherches d'indicateurs bactériologiques témoins | Recherches diindicateurs bactériologiques témoins du
d'un risque pour la santé des consommateurs bon fonctionnement des Installations
Nombre de mesures : 13 Nombre de mesures : 13
Pourcentage de conformité : 100 % Pourcentage de conformité : 100 %
Qualité chimique
Conductivité pH
Un pH inférieur & 7 caractérise une eau acide
‘Minimum isé 200
(Mintrum autorisé. 200 S/ony (minimum autorisé pH 6.5 et maximum pH 9.0)
Nombre de mesures : 12 Nombre de mesures : 12
Valeur maximale atteinte : 306 pS/cm Valeur minimale atteinte : 73
Pourcentage de conformité : 83 % % de conformité : 100 %
Nitrates Dureté
(maximum autorisé 50 mg/l) (Une eau dure est une eau calcaire)
Nombre de mesures : 2 Nombre de mesures : 2
Valeur maximale atteinte : 9 mg/ Valeur moyenne : 81 °F
Pourcentage de conformité: 100 %
Pesticides
(Pour la plupart des pesticides la concentration doit élre inférieure & 0.1ug/l)
Nombre de prélévements : 1 Nombre de mesures : 140
Valeur maximale atteinte : 0 ugl Nombre de non-conformités : 0

Conclusion sanitaire

Eau de qualité bactériologique satisfaisante.

Eau conforme pour les parametres physico-chimiques mesurés.

Ce document a été rédigé par la Délégation Départementale de la Corréze de I'Agence Régionale de Santé
Nouvelle-Aquitaine en application de I'arrété du 10 juiliet 1996 relatif aux factures de distribution d'eau.

Date de réalisation : 19 février 2019
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@) Agence Réglonale de Sante
Nouvelle-Aquitaine

DIRECTION DE LA SANTE PUBLIQUE
Péle Santé Publique et Environnementale
Délégation Départementale de la Corréze

LE CONTI

Le contréle sanitaire des eaux de
consommation est assuré par ['Agence
Régionale de Santé en application du Code
de la Santé Publique. Ce document présente
une synthése des contrbles effectués pour
certains parametres. Les résultats complets
sont des documents publics que vous pouvez
consulter en mairie.

OMMAN Ti

Pour éviter tout risque de contamination du
réseau public, il ne doit jamais y avoir de
connexion entre les canalisations de l'eau
d'un puits ou d'un récupérateur d'eaux
pluviales et celles de l'eau potable
distribuée.

Ne consommez jamais l'eau d'un puits sans
vous étre assuré au préalable de sa qualité.

Lorsque la saveur ou la couleur de l'eau
présente un aspect Inhabituel, ne la
consommez pas et signalez-le au
distributeur de l'eau.

Le godt et la qualité de l'eau peuvent se
dégrader lorsque l'eau stagne dans les
canalisations, notamment par corrosion de
celles-ci en se chargeant en métaux tels que
le fer, le cuivre ou le plomb.

Aussi ne consommez pas une eau qui a
stagné dans les canalisations ( par exemple
toute une nuit), employez-la pour des usages
tels que : vaisselle, douche, WC...

Vous pourrez utiliser ensuite pour des
usages alimentaires l'eau qui n'a pas
stagné, et si vous le souhaitez, vous pouvez
la conserver dans des récipients propres et
fermés au réfrigérateur pendant 24 heures.

Pou ements

Votre distributeur d'eau
SMAEP DU MAUMONT

Tel. 05.55.29.45.10

L'eau que vous consommez...

Nom du réseau de distribution - GAINTE FEREOLE BOURG

Gestionnaire du réseau; SMAEP DU MAUMONT
Exploitant du réseau : SMAEP DU MAUMONT

Station de production : BAC A MARBRE

... Quelle qualité en 2018 :

Qualité bactériologique

Recherches d'indicateurs bactériologiques témoins

d'un risque pour la santé des consommeteurs bon fonctionnement des Installations

Nombre de mesures : 8
Pourcentage de conformité : 100 %

Nombre de mesures : 8
Pourcentage de conformité : 100 %

Qualité chimique

Conductivité pH
Un pH inférieur a 7 caractérise une eau acide
Minimum autorisé 200 S/
P i (minimum autorisé pH 6.5 et maximum pH 9.0)

Nombre de mesures : 8 Nombre de mesures : 8
Valeur maximale atteinte : 256 pS/cm Valeur minimale atteinte : 7.3
Pourcentage de conformité : 100 % % de conformité : 100 %
Nitrates Dureté

(maximum autorisé 50 mg/i) (Une eau dure est une eau calcairs)
Nombre de mesures : 2 Nombre de mesures : 2
Valeur maximale atteinte : 7 mgl Valeur moyenne : 83 °F
Pourcentage de conformité: 100 %

Pesticides
(Pour la plupart des pesticides la concentration doit étre inférieure & 0.1ug/l)

Nombre de prélévements : 1
Valeur maximale atteinte : 0,010 pgl

Nombre de mesures : 140
Nombre de non-conformités : 0

Conclusion sanitaire

Eau de qualité bactériologique satisfaisante.

Eau conforme pour les paramétres physico-chimiques mesurés.

Malgré I'absence de chlorure de vinyle sur le réseau, un suivi trimestriel est
foujours réalisé.

Ce document a été rédigé par la Délégation Départementale de la Corréze de I'Agence Réglonale de Santé
Nouvelle-Aquitaine en ication de I'arrété du 10 juillet 1996 relalif aux factures de distribution d'eau.

Date de réalisation : 19 février 2019

ARS - Délégation Départementale de la Corréze 4 rue du 9 juin 1944 - BP 230 - 19012 - TULLE CEDEX
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Taux de conformité des prélevements sur les eaux
distribuées réalisés au titre du contrdle sanitaire par
rapport aux limites de qualité pour ce qui concerne la

microbiologie et les parametres physico-chimiques pour 2018

parametres microbiologiques | paramétres physico-chimiques
Nombre Nombre de Nombre Nombre de
total de prélévements total de prélevements non
prélévements | non conformes | prélévements conformes
Total 14 15
hicikiisd 100 % 100 %
conformité
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L& cuestion eu prik e ['eauw

=

La question du "prix de l'eau” intéresse particulierement les Francais depuis quelques années,
depuis les augmentations constatées au début des années 90. Le prix moyen du service de
l'eau a en effet progressé de prés de 10% par an entre 1990 et 1994. Ce rythme s'est ensuite
ralenti, il n'était plus que de 3,5% en 1996 et de 2,2% en 1997. 1l a été a nouveau revu a la
hausse depuis les années 2000.

Les consommateurs souhaitent aujourd'hui, légitimement, en savoir plus sur ce que recouvre
exactement ce prix, ses différentes composantes, les raisons de son augmentation,
comprendre pourquoi les tarifs sont différents d'une commune a l'autre, savoir interpréter
une facture d'eau...

Le prix de I'eau n'est pas seulement celui d'un produit, mais bien d'un ensemble de services :
rendre l'eau potable, la distribuer a2 domicile, en controler la qualité, collecter puis dépolluer
les eaux usées, etc.

C'est pourquoi il conviendrait de parler du " PRIX DU SERVICE DE L'EAU".

Contrairement a de nombreux produits qui peuvent étre fabriqués loin de leur lieu
d'utilisation et transportés, assez facilement, partout en France, l'eau, elle, doit étre produite
a proximité de l'endroit ou elle sera consommée.

Son coiit de transport est élevé, car il nécessite de construire et d'installer en sous-sol
des réseaux de canalisations. De plus, son stockage, qui, lui aussi, est souvent cotiteux, doit
étre limité en durée pour préserver la qualité du produit. Or les ressources d'eau disponibles
a proximité des lieux de consommation sont de qualité et de quantité trés variables.

Ces éléments, et d'autres, sont susceptibles de faire varier le prix du service de l'eau.

L8N '}
/

Livrer 24H/24 a domicile, tout au long de I'année une eau potable a partir d'une matiére
premiére de qualité variable nécessite de nombreuses étapes :

¢ Construire, faire fonctionner et entretenir des ouvrages souvent complexes pour puiser
l'eau, la traiter afin de la rendre potable et la transporter : stations de pompage, usines de
traitement, réservoirs, canalisations nécessaires a son acheminement ;

¢ Controler la qualité sanitaire de l'eau fournie aux différents points de la chaine, dans les
réservoirs, les chateaux d'eau et les canalisations, jusqu'au compteur ;

¢ Entretenir le réseau des canalisations ;

¢ Gérer tous les services aux clients : abonnements, relevés de compteurs, factures,
demandes de renseignements, conseils, etc.
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Deuns Glements essentiels

Le prix du service de l'eau correspond a l'ensemble des opérations de production de
qualité trés surveillé, de distribution et, dans la plupart des cas, de dépollution des eaux usées
pour la protection de I'environnement et des ressources en eau.

Dans une facture d'eau du Syndicat Mixte des Faux du Maumont, aujourd'hui en
moyenne :

» 80 % environ du montant est lié a la distribution d'eau potable et au coiit du traitement ;
» 20 % environ correspond a des redevances et TVA. Les redevances sont destinées a des
organismes dont la mission est la protection des ressources naturelles en eau et le
financement d'équipements pour l'alimentation en eau potable ou la protection du
milieu naturel. La TVA s'applique aujourd'hui a tous les postes de la facture au taux
réduit de 5,5%, qui est le taux appliqué aux produits alimentaires.

AUESyndicat

Le Syndicat des Eaux du Maumont applique un tarif bindme unique a tous ses abonnés.

Le prix de l'eau est constitué :

¢ dune somme fixe comprenant l'abonnement au service et la location du compteur
¢ d'une somme variable comprenant les métres cubes d'eau consommés [ la loi sur l'eau de
1992 ne permet plus de calculer ces sommes au forfait | et les différentes redevances.

% La TVA est facturée au taux réduit de 5,5% et s'applique sur la somme fixe et sur la
somme variable relative aux meétres cubes d'eau et aux redevances.

Le Syndicat vote 'année en cours les tarifs qui s'appliqueront I'année suivante. Pour étre
légale la délibération qui détermine les tarifs d'eau doit :
» D'une part préciser la période de consommation a laquelle ces tarifs s appliquent

» Dautre part présenter un caractére exécutoire [dépit de lacte en préfecture] avant le
début de la cette période de consommation

Le 26 octobre 2017, le Comité Svadical a fixé les tarifs 2018.
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s ilberatons

Les différents éléments du prix dépendent des particularités locales de la ressource en
eau. En dehors de ceux qui dépendent des organismes publics (redevances des Agences de

'Eau), les tarifs sont sous le contrdle de la collectivité.

Le Syndicat Mixte des Eaux du Maumont gére lui-méme son propre service [formule
dite en régie]. Administré par un Comité Syndical, ce dernier fixe par délibérations les
tarifs qui seront appliqués sur les factures d'eau.

Découvrez page suivante copie de la délibération 2017 du Comité Syndical fixant les
tarifs pour 2018.

Tous les services de l'eau doivent aujourd'hui appliquer le principe comptable selon
lequel "L'EAU PAIE L'EAU". Les recettes devant équilibrer les dépenses, les collectivités
doivent prendre en compte I'ensemble des charges d'investissement et d'exploitation du
service afin de fixer au mieux le prix du service de I'eau.
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DELIBERATION N° 2017-10-023

SYNDICAT MIXTE DES EAUX DU MAUMONT

Département de la Corréze

SEANCE DU COMITE SYNDICAL DU 26 OCTOBRE 2017 A 16H30

' Nature de lacte : délibération

t Domaine d') intervention :

7 \ Finances locales o n
I 7.1 | Décisions budgétaires i

Objet : | vote des tarifs 2018 pour la facture d'eau

L'an deux mil dix-sept, le 26 octobre a 16h30
Le Comité Syndical, réguliérement convoqué s'est réuni au nombre prescrit par

la loi, au siége du Syndicat 8 rue des Sources & Favars sous la présidence de Mr
Jean-Paul DESNOTS

Date convocation du Comité Syndical : 18 octobre 2017
Nombre de membres en exercice : 16
Présents : 12

Absents : 4

Votants : 12

(TROLE DE LEGALITE
Secrétaire de séance : Mr Maurice GOLFIER

Présents : Jean-Paul DESNOTS, Michel DELVERT, Eric DUPAS, Cathy MAURY,
Robert BREUIL, Maurice GOLFIER, Christian DUQUAY, J acques CHASTANET,
Nicole PATRAUD, Giséle BORIE, Gaston DUQUESNQY, Jean-Pierre VERGNE,

Absent : Christophe BOURDET, Yannick MACHEIX, Alain DELAGE (St Mexant),
Christian MANIERE

Monsieur le Président propose au Comité Syndical de ne pas augmenter les
tarifs 2018 pour la facture d'eau et de les fixer ainsi :

o Abonnement 2018 = 88 € HT

e Location du compteur 2018 = 1,70 € HT

o Metre cube d'eau consommé en 2018 = 1,28 € HT
(rappel : le métre cube d'eau 2017 = 1,28 € HT)

* Redevance Agence de Bassin 2018 = 0,06 €

Le Comité Syndical, aprés en avoir délibéré, accepte les proposn-’nons d/
tarifs 2018 pour la facture d'eau applicables au 1" janvigr; 2

Pour copie conforme,
ke Président, Mr D/ESNOTS ':.
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[hes farfis 2096 du Syndicat

LES TARIFS DU SYNDICAT POUR LA FACTURE D’EAU
émise le 1°" janvier 2018

Abonnement HT 2018 : 88 €
Location du compteur 2018 HT : 1,70 €

Meétre cube consommé en 2017 HT: 1,28 €

Redevances :

Redevance pollution pour toutes les communes : 0,33 € HT
Redevance Agence Bassin pour toutes les communes : 0,06 € HT

Taux de tva appliqué sur I’ensemble de la facture : 5,5%

LES REDEVANCES PRELEVEES
PAR LES ORGANISMES PUBLICS

Elles apparaissent sur la facture d'eau de 2018
sous les appellations suivantes :

> Redevance Pollution domesitique : cette redevance de lutte contre la pollution

jusque la appliquée seulement pour les consommateurs de la commune de
STE FEREOLE I’est depuis le 1°" janvier 2008 pour tous les abonnés de
I’ensemble des communes adhérentes du Syndicat. Son coiit au métre cube
est calculé par I'Agence de I'Eau du Bassin. Elle est dans un premier temps
percue par le distributeur puis reversée a I'agence. Cette redevance permet
notamment a I'Agence de I'Eau de financer des préts ou des subventions aux
collectivités locales pour réaliser des équipements et d'intervenir en matiére
de projets de protection des ressources d'eau.

En 2018 le taux de cette redevance est de 0,33 € HT pour toutes les
communes adhérentes.

Redevance Agence de Bassin : elle est due par la collectivité qui pompe I'eau
en riviére ou en nappe pour alimenter son réseau. Elle est calculée a partir
du volume annuel soustrait au milieu naturel. La collectivité répartit cette
charge au prorata des volumes distribués aux usagers. Depuis I’année 2000,
le Syndicat répercute cette redevance sur la facture de I'abonné. En 2018

elle est de 0,06 €.

Comme la redevance pollution, les fonds de la redevance Agence de Bassin
reversés a I1'Agence de I1'Eau contribueront a la protection de
I'environnement et au développement d'investissements des collectivités.

Ces deux redevances ne sont en aucun cas des recettes pour le Syndicat

puisque le Syndicat les collecte auprés de ’abonné pour le compie de I’Agence de
Bassin.
Ces recettes sont des recettes fiscales environnementales percues auprés des usagers

en_application des principes de prévention et de réparation des dommages a
DUenvironnement.
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Deécouvrez pages suivantes :

¢ une facture d’eau spécimen au I° janvier 2018 powr 120 m3 d’eaw consommés

¢ une facture d’eau spécimen au I janvier 2019 pour 120 m3 d’eau consommés
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Syndicat Mixte des Eaux du MAUMONT

8, rue des Sources

19330 FAVARS

Tél. : 05.55.29.45.10

AVIS DES SOMMES o?nes:mgme MUNICIPAL’E" DnE TULLE
A PAYER PLACE MARTIAL BRIGOULEIX
N° 000617 BP314

19011 TULLE CEDEX
Tél.: 05.55.20.78.30

Réf. Banc. : FR26 3000 1008 46D1 8900 0000 065

Référence : 2018-617 BDFEFRPPCCT

eau.maumont@orange.fr

Emis le : 01 janvier 2018

Exp. TRESORERIE MUNICIPALE DE TULLE 18011 TULLE CEDEX

T e O AT
FACTURE SPEC’MEN T,
Ad dec ti
32 LESALLEUX 19330 ST MEXANT
19330 ST MEXANT
PERIODE : Annuelle 2018
Détail de la facturation Quantité | Prix R [TVA, Montant
unitaire € % H.T.
Commune de SAINT MEXANT
Consommation Eau 2017 120 1,24 844 550 153,60
abonnement eau 2018 1 88,00 484 550 88,00
location compteur 1 1,70 0,09 5,50 1,70
redevance Agence de Bassin 120 0,04 0,40 5,50 7,20
redevance pollution domestique 120 0,33 2,194 5,50 39,60
PAIEMENT A L'ORDRE DU TRESOR PUBLIC
A ENVOYER A LA TRESORERIE PRINCIPALE DE TULLE
Ce montant est a régler avant le : 15/02/2018 Total Hors Taxe 290,10
Total T.V.A. 15,96
Total a payer (€) : 306,06|

Prix du litre d'eau (hors abonnement): 0,00176 €/litres

Codt de I'abonnement: 94,63000 €

Détail T.V.A. Eau: (5.5 %)
15,96
N° Abonné N° Compteur Déterminé par Ancien Index Nouvel Index Consommation M?
00149 54936 11/10/2016-1628 04/10/2017-1748 120
A R
5 e
2016 2017 ®
Historique de 64 W° 120 m° « ol
consommation 5 :
¢ 2018 2017

Extrait du titre exécutoire en application de l'article L. 252 A du Livre des procédures fiscales, émis et rendu exécutoire conformément aux dispositions des
articles L, 1617-5, D.1617-23, R. 2342-4, R. 3342-8-1 et R. 4341-4 du code général des collectivités territoriales.

Talon a joindre a tout réglement

Syndicat Mixte des Eaux du MAUMONT - Réle N° 04
Annuelle
du 01/01/2018 au 31/12/2018
Exercice N° Facture Emis le Payeur Bordereau Titre Total a Payer (€)
Ab. N° 00149
2018/ 1 000617 01/01/2018 1 3 306,06
19330 ST MEXANT

Payable & : TRESORERIE MUNICIPALE DE TULLE

Commune Réf. | ST MEXANT
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Syndicat Mixte des Eaux du MAUMONT

8, rue des Sources

19330 FAVARS

Tél : 05.55.29.45.10
eau.maumont@orange.fr

Emis le : 01 janvier 2019

FACTURE SPECIMEN

AVIS DES SOMMES

A PAYER
N° 000225

Référence : 2019-.....

Comptable chargé du recouvrement

TRESORERIE MUNICIPALE DE TULLE
PLACE MARTIAL BRIGOULEIX
BP314

19011 TULLE CEDEX

Tél.: 05.55.20.78.30

Réf. Banc. : FR26 3000 1008 46D1 9800 0000 065
BDFEFRPPCCT

Exp. TRESORERIE MUNICIPALE DE TULLE 18011 TULLE CEDEX

IV csiimsmnmsmeninnsaansms s e e s AN e
Adresse de consommation
19270 SAINTE FEREOLE
19270 SAINTE FEREOLE
PERIODE : Annuelle 2019
Détail de la facturation Quantits| Prix | TV.A. |TV.A{  Montant
unitaire € % H.T.
Commune de SAINTE FEREOLE
abonnement eau 2019 1 98,04 5,39 5,50 98,00
Consommation Eau 2018 120 1,24 8,49 5,50 153,60f
redevance Agence de Bassin 120 0,06 0,40 5,50 7,20
redevance pollution domestique 120 0,33 2,18 5,50 39,60
PAIEMENT A L'ORDRE DU TRESOR PUBLIC
A ENVOYER A LA TRESORERIE PRINCIPALE DE TULLE
Ce montant est a régler avant le : 15/02/2019 Total Hors Taxe 298,40
Total T.V.A. 16,42
Total a payer (€) : 314,82
Prix du litre d'eau (hors abonnement): 0,00176 €/litres Codt de I'abonnement; 103,39000 €
Détail T.V.A. Eau1isf5-5 %)
N° Abonné N° Compteur Déterminé par Ancien Index Nouvel Index Consommation m®
00.... 10457295 27/09/2017-892 26/09/2018-1012 120
- 18 118 = )
2015 2016 2017 2018 £
Historique de 118w 118 M 108 W 120 W E o
1 g »
¢
2016 s 2017 018

Extrait du titre exécutoire en application de l'article L. 252 A du Livre des procédures fiscales, émis et rendu exécutoire conformément aux dispositions des
articles L. 1617-5, D.1617-23, R. 2342-4, R. 3342-8-1 et R. 4341-4 du code général des collectivités territoriales.

Talon a joindre a tout réglement

Syndicat Mixte des Eaux du MAUMONT - Réle N° 03
Annuelle
du 01/01/2019 au 31/12/2019
Exercice N° Facture Emis le Payeur Bordereau Titre Total a Payer (€)
Ab. N° 00181
2019171 000..... 01/01/2019 1 2 314,82
19270 SAINTE FEREOLE

Payable a : TRESORERIE MUNICIPALE DE TULLE

Commune Réf : CHANTEIX
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facture au fer janvier: = 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
LOCATION DU COMPTEUR 1,70 1,70 1,70 1,70 1,70 1,70 1,70
ABONNEMENT 85,00 86,00 86,00 88,00 88,00 88,00 88,00 98,00
NETRE ocmm c EAU 1,14 1,20 1,22 1,24 1,28 1,28 1,28 1,28
consommé année N-1
REDEVANCE AGENCE DE
BASSIN 0,06 0,06 0,06 0,06 0,06 0,06 0,06 0,06
TARIFS FOURNIS PAR L'AGENCE ADOUR GARONNE
0,293 0,300 0,305 0,31 0,315 0,32 0,33 0,33

REDEVANCE POLLUTION




frifs T du Syndicat de 2012

128

120 m3 est le seuil de référence pour la consommation moyenne d'un foyer francars

/‘augmentation 2018/2019 est de 8,30 euros soit +2,86%

de 3 personves.

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

LOCATION DU COMPTEUR 1,70 1,70 1,70 1,70 1,70 1,70 1,70
ABONNEMENT 85,00 86,00 86,00 88,00 88,00 88,00 88,00 98,00
e e 1,14 1,20 1,22 1,24 1,28 1,28 1,28 1,28
mmoﬂwum_nomzom 0,06 0,06 0,06 0,06 0,06 0,06
REDEVANCE POLLUTION 0,305 0,31 0,315 0,32 0,33 0,33




EVOLUTION DU PRIX TTC DU M3 POUR 120 M3 POUR TOUTES LES COMMUNES ADHERENTES AU SYNDICAT DEPUIS JANVIER 2012
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janv-12 janv-13 janv-14 janv-15 janv-16 janv-17 janv-18 janv-19
total TTC facturé | total TTC facturé | total TTC facturé | total TTC facturé | total TTC facturé | total TTC facturé | total TTC facturé | total TTC facturé
120 m3 120 m3 120 m3 120 m3 120 m3 120 m3 120 m3 120 m3
VARIATION
27845 € 287,64 € 20318 € 298.46 € 304,16 € 304.79€ 306,06 € 314.82€ 2018/2019
120 120 120 120 120 120 120 120

2.75%
(+0,07€)




RECAPITULATIF ENCAISSEMENTS ROLES 2018- SITUATION AU 31/12/2018
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Montant TTC _Sosﬁmq.; ,_qn Reste w. % de
s encaissé Recouvrir recouvrements Au
Au 31/12/18 Au31/12/18 31/12/18
FAVARS 126 341,91 124 339,67 2 002,24 98 %
ST HILAIRE 119177,89 115 439,99 3737,90 97 %
VENARSAL 57 764,29 57 427,10 337,19 99 %
ST GERMAIN 146 642,75 144 380,19 2 262,56 98 %
STE FEREOLE 254 970,60 251 023,06 3947,54 98 %
LAGRAULIERE 2 678,65 2 448,36 230,29 91%
CHANTEIX 78 304,85 76 830,96 1473,89 98 %
ST MEXANT 157 154,78 155 117,86 2 036,92 99 %
ST CLEMENT 46 429,94 46 429,94 0 100 %
TOTAL 989 465,66 973437,13 16 028,53 98 %




SYNDICAT MIXTE DES EAUX DU MAUMONT ~ FACTURES D’EAU 2018 — ETAT DES REDUCTIONS
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MONTANT TOTAL TTC
MONTANT TTC TAUX
FACTURATION EAU Sociuné DES REDUCTIONS SUR REDUCTIONS/FACTURATION NATURE DES REDUCTIONS
FACTURES

ST MEXANT 157 154,78 151,01 € 0,10 % 1 réduction abonnement suite & décés
1 réduction sur conso suite & fuite aprés compteur

STE FEREOLE 254 970,60 256,22 € 0,10 % 1 réduction abonnement suite a vente

1 annulation totale de facture suite a vente
1 réduction exceptionnelle sur consommation
ST GERMAIN LES VERGNES 146 642,75 940,71 € 0,64 % 1 réduction abonnement suite & déménagement
1 réduction sur conso suite a fuite aprés compteur
1 réduction sur conso suite & fuite aprés compteur
FAVARS 126 341,91 543,38 € 0,43% 1 réduction abonnement suite a la vente
1 annulation totale de facture suite a déménagement
1 réduction abonnement suite & vente
VENARSAL 57 764,29 815,53 € 1,41 % 1 réduction abonnement suite @ déménagement
1 réduction sur conso suite a fuite aprés compteur
CHANTEIX 78 304,85 94,63 € 0,12 % 1 réduction abonnement suite & location de maison
1 réduction sur conso suite & fuite aprés compteur
ST HILAIRE-PEYROUX 119 177,89 296,73 € 0,25 % 1 réduction abonnement suite a résiliation
1 annulation totale de facture
ST CLEMENT 46 429,94
LAGRAULIERE 2 678,65
5 réductions sur consommation
TOTAUX 989 465,66 3 098,21 € 0,31% 8 réductions sur abonnement

3 annulations totales de factures
1 réduction exceptionnelle

LE MONTANT DES ABANDONS DE CREANCES POUR L’ANNEE 2018 ESTDE : 5113,64 €

LE TAUX DE RECLAMATIONS ECRITES EST DE 0% : Sont prises en compte les réclamations sur le godt, les fuites avant compteur, la lisibilité des
factures, la qualité de la relation clientéle, etc. Les réclamations sur le prix ne sont pas prises en compte. Cet indicateur témoigne du niveau de
satisfaction des abonnés.




OBSERVATOIRE DU PRIX DE L'EAU DEPUIS 2014
o4 SYMDIGAT MCTE DES AU} DU MAUHONT

DE LA RIVIERE AU VERRE, LEAU A UN coUT

% FACTURATION 2014
2,44 € TTC le M3

C’est le prix moyen payé au Syndicat des Eaux du Maumont par une famille de 3 personnes
utilisant 120 m3/an. Il correspond a un service complet pour I’abonné :

e 1,95 €/m3 pour le service de distribution d’eau
e 0,36 €/m3 pour les taxes (Agence de Bassin et Redevance pollution)
e 0,13 €/m3 pourla TVA

% FACTURATION 2015
2,49 € TTC le M3

C’est le prix moyen pay¢ au Syndicat des Eaux du Maumont par une famille de 3 personnes
utilisant 120 m3/an. Il correspond a un service complet pour I’abonné :

e 1,99 €/m3 pour le service de distribution d’eau
e 0,37 €/m3 pour les taxes (Agence de Bassin et Redevance pollution)
e 0,13 €/m3 pourla TVA
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% FACTURATION 2016
2,53 € TTC le M3

C’est le prix moyen payé au Syndicat des Eaux du Maumont par une famille de 3 personnes
utilisant 120 m3/an. Il correspond & un service complet pour 1’abonné :

e 2,03 €/m3 pour le service de distribution d’eau
o 0,37 €/m3 pour les taxes (Agence de Bassin et Redevance pollution)
e 0,13 €/m3 pourla TVA

<+ FACTURATION 2017
2,54 € TTC le M3

C’est le prix moyen pay¢ au Syndicat des Eaux du Maumont par une famille de 3 personnes
utilisant 120 m3/an. Il correspond a un service complet pour I’abonné :

e 2,03 €/m3 pour le service de distribution d’eau
e 0,38 €/m3 pour les taxes (Agence de Bassin et Redevance pollution)
e 0,13 €/m3 pour la TVA

% FACTURATION 2018

2,55€TTC le M3

C’est le prix moyen payé au Syndicat des Eaux du Maumont par une famille de 3 personnes
utilisant 120 m3/an. Il correspond a un service complet pour 1’abonné :

e 2,03 €/m3 pour le service de distribution d’eau
e 0,39 €/m3 pour les taxes (Agence de Bassin et Redevance pollution)
e (,13 €/m3 pour la TVA
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C’est le prix moyen payé au Syndicat des Eaux du Maumont par une famille de 3 personnes

“ FACTURATION 2019
2,62 € TTC le M3

utilisant 120 m3/an. Il correspond 4 un service complet pour I’abonné :

e 0,39 €/m3 pour les taxes (Agence de Bassin et Redevance pollution)

2,10 €/m3 pour le service de distribution d’eau

e 0,13 €/m3 pourla TVA
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Les ravaux realisés par
[I@@ agenis- cd][m service® ﬁ@@[h)@ﬂ@]@@

Outre la principale recette générée par la vente de /'eau, les agents du
service technigue du Syndicat réalisent différents travaux : déplacements de
compteurs, réparations de conduites suite a des coupures accidentelles et surtout
des branchements. Ces travaux générent des recettes.

En 2012 = 59 638,69 € HT
En 2013 = 72 137,67 € HT
En 2014 = 44 299,12 € HT
En 2015 = 39 003,43 € HT
En 2016 = 31 791,43 € HT
En 2017 = 41 063,09 € HT

En 2018 = 46 045,28 € HT

Les agents du Syndicat réalisent tous les branchements, hormis les
branchements longs et complexes qui sont confiés da des entreprises. Pour 2018,
une hausse de 4 982,19 € HT des recettes générées par les travaux est
constatée par rapport a celles de 2017.

P S R ONDUITES

Pour ces travaux, seuls les frais relatifs aux matériels utilisés (tuyaux, robinets,
purges...) et aux heures de main d'ceuvre sont facturés aux abonnés.

Le colit horaire de la main d'ceuvre pour 2018 est de 40 € HT.
En 2018, le Syndicat a facturé 3 déplacements de compteurs

LES REPARATIONS DE FUITES

En cas de coupures accidentelles de conduites du réseau faites par un particulier ou une entreprise, des
frais de réparations sont facturés pour les piéces, la location de matériels, la main d'ceuvre, les
déplacements... auxquels s'ajoute un forfait représentant la remise en service du réseau :

< TARIFS 2018 (en vigueur depuis le 31/03/2009)

» Pour un particulier {tarifs HT}:

= 42 € pour un diameétre de conduite de 25,32 et 40

* 60 € pour un diameétre de conduite de 50,63 et 75

= 80 € pour un diametre de conduite de 90,110 et 125

= 100 € pour un diamétre de conduite de 140 et 160

= 120 € pour un diamétre de conduite de 200 et 250

» Pour une entreprise {tarifs HT}:
= 42 € pour un diamétre de conduite de 25,32 et 40
= 80 € pour un diameétre de conduite de 50,63 et 75
* 140 € pour un diameétre de conduite de 90,110 et 125
= 190 € pour un diamétre de conduite de 140 et 160
= 290 € pour un diamétre de conduite de 200 et 250
En 2018, 2 factures de réparations émises
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TARIFS 2018

> Forfait pour remplacement d'un compteur gelé 100 € HT
En 2018, 7 remplacements de compteurs gelés ont été facturés

FERMETURE ET REOUVERTURE DE COMPTEURS

TARIFS 2018 pour fermeture ou réouverture de compteur : forfait a 60 € TTC
En 2018, 11 fermetures et 5 réouvertures de compteurs ont été facturées

S BRA A S

TARIFS 2018 (en vigueur depuis le 01/05/2018)

> Forfait pour tout branchement de 0 @ 5 meétres :
766,40 € TTC sans traversée de route hors regard
1231,52 € TTC avec traversée de route hors regard

> A ce tarif ci-dessus, il faut rajouter le prix du regard :
- espace vert : 19100€ TTC

- accotement : 292,29 € TTC

- voirie:559,32€ TTC

» Au dela de 5 M, en plus du forfait il sera facturé :

24,46 € TTC le ML supplémentaire sans traversée de route
115,20 € TTC le ML supplémentaire avec traversée de route

En 2018, le Syndicat a facturé 32 branchements soit 17 de moins quen 2017.
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Recettes HT en €

générées par les travaux (branchements...)

de 2010 a 2018
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2010

2011

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

MONTANT HT FACTURE
PAR LE SYNDICAT

63 863,77

66 832,30

59 638,69

72 137,67

44 299,12

39 003,43

31791,43

41 063,09

46 045,28
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recettes totales ht realisees

% par rapport au % par rapport au % par rapport au % par rapport au

2014 total des recettes 2015 total des recettes 2016 total des recettes 2018 total des recettes
vente de I'eau aux abonnés 883 977,42 87% 893736,93 88% 951 189,95 88%
travaux 44 299,12 4% 39 003,43 46 045,28 4%
autres recettes 88 791,77 9% 83800,19 8% 93100,35 91880,28 88627,79 8%

1092 238,56 1099 073,37

COMMENTAIRES
VENTE DE L'EAU : les recettes 2018 sont inférieures & celles de 2017 :
- 14 940,05 € (-1,54%)

1016 540,55

toTaLHT DEs ReceTTes Ji| 1 017 274,75
(hors excédents reportés)

TRAVAUX : les recettes 2018 sont supérieures a celles de 2017 :
+4982,19 € (+ 12%)

AUTRES RECETTES DIVERSES : les recettes 2018 sont inférieures a celles de 2017 :
- 3252,49 € (- 3,50%)

CONCLUSION
le vente de /'eau est ko recette principale du Syndicay.
Le montant total des recettes 2018 (hors excédents reportés) est en baisse par rapport é 2017 :
-1321035€( - 1,20%)
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Bilan ffnancier 2018

Période du 1°" janvier 2018

au
31 décembre 2018




Section exploitation

En 2018
Dépenses réalisées : 1 017 771,99
Recettes réalisées : 1 519 349,27
Soit un excédent = 501 577,28

En 2017
Dépenses realisées : 960 199,76
Recettes réalisees : 1 393686,01
Soit un excedent = 433 486,25
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Dépenses d'exploitation

En 2018
Dépenses realisees : 1017 771,99

En 2017
Dépenses realisees : 960 199,76
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CHAPITRE 011 :
CHARGES A CARACTERES GENERALES

Dépenses 2018 : 382 311,01

Dépenses 2017 : 354 567,05
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Les postes dont les depenses ont
diminué par rapport a 2017
sur le chapitre 011




c/6061 (factures élec) :
dépenses 2018 =41 161,53
dépenses 2017 =51 373,97

-10212,44

c/615 (entretiens et réparations sur

biens immobiliers et mobiliers) :
dépenses 2018 =64 271,08
dépenses 2017 = 80 944,36

-16673,28
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c/622 (analyses) :
dépenses 2018 =11 485,67  ,oue
dépenses 2017 =13 573,78

c/626 (frais postaux et téléecom) :
dépenses 2018 =7 250,78
dépenses 2017 =7 839,21

- 588,43
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¢/635 (impots fonciers) :
dépenses 2018 =1 238,00
dépenses 2017 =2 051,00

- 813,00

¢/6378 (redevance/prélevements
de I'Agence Adour Garonne)
dépenses 2018 = 23 223,00
dépenses 2017 =23 482,00

- 259,00
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Les postes dont les depenses ont
augmenté par rapport a 2018
sur le chapitre 011




c/6063 (fournitures d’entretien)
dépenses 2018 = 96 348,39
dépenses 2017 = 68 567,56 e

c/6064 (fournitures administratives)
dépenses 2018 =3711,91
dépenses 2017 =1019,48

+2692,43
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c/6066 (carburants) :
dépenses 2018 = 8552,52
dépenses 2017 = 7884,61

+ 667,91

c/6068 (autres matieres et fournitures)
dépenses 2018 =84 129,72 ...,
dépenses 2017 = 59 883,45

c/613 (location de matériel) :
dépenses 2018 = 8326,18  +s1140
dépenses 2017 =4212,18 §
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CHAPITRE 012 :
CHARGES DE PERSONNEL

Dépenses 2018 : 292 188,81

Dépenses 2017 : 261 307,54
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CHAPITRE 014 :
REDEVANCE POLLUTION

Dépenses 2018 : 111 055,00
Dépenses 2017 : 110 753,00

soit + 302,00 €
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CHAPITRE 65
(admissions en non valeur) :

dépenses 2018 : 12 868,57
\ +296923
dépenses 2017 : 9 899,34

CHAPITRE 66
(charges financieres) :
dépenses 2018 :41 263,67 p——
dépenses 2017 :43 574,60
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CHAPITRE 68
(dotations aux amortissements)

dépenses 2018 : 177 683,15
-200133

dépenses 2017 : 179 684,48
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Recettes d’exploitation

En 2018
Recettes réalisées : 1 519 349,27

En 2017
Recettes réalisées : 1 393 685,94
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Recettes vente eau 2018 :
950 616,05

recettes vente eau 2017 :
965 561,95
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Recettes branchements 2018 :
46 045,28

Recettes branchements 2017 :
41 063,09

Année 2018 : 32 branchements réalisés
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C/778 : produits exceptionnels

recettes 2018 : 1 092,67
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c/777 : amortissements subventions

Recettes 2018 : 81 213

Recettes 2017 : 77 761
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Excédents reportes :

Excédent 2017 reporté : 433 486,25

Excédent 2016 reporté : 294 612,64
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Section investissement
en 2018
dépenses réalisées : 406 595,23
recettes réalisées : 646 145,78
soit un excédent = +239 550,55

en 2017
dépenses réalisées : 662 202,20
recettes réalisées : 764 484,83
soit un excédent = + 102 282,63
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Le point sur les dépenses

d’investissement réalisées
en 2018

c/203: 14 664,14 (MO SOCAMA pour PAB ST MEXANT et CANA STE FEREOLE...)

c/211 : 616,00 (honoraires géométre pour bornage terrains lotissement le Mamelon, frais notariés pour
réservoir du Pilou a St Hilaire)

c/2156 : 15 372,63 (achats de compteurs, débitmétres)
n\N 18 : 2 619,47 (achat ordinateur portable et imprimante pour le ST)

c/2315 : 239 449,98 (solde travaux PAB ST MEXANT et CANA STE FEREOLE TF ET TO)
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Le point sur les recettes d’investissement réalisées
en 2018 :

reprise de I'excédent 2017 = 102 282,63
versement subvention Conseil Départemental
=116 430,00
souscription emprunt CA =249 750,00
amortissements 2018 =177 683,15
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£ 7

SYNDICAT MIXTE DES EAUX DU MAUMONT

o4 ok ok ok ok ok

DETTE EN CAPITAL AU 01/01/2018 : 1 101 623,65 Euros

DETTE EN CAPITAL AU 31/12/2018 : 1 048 963,64 euros

ANNUITE 2018 A REMBOURSER : 95 798,81 € dont 43 138,80 € pour les intéréts et
52 660,01 € pour le capital

DETAIL DES 3 EMPRUNTS EN COURS :

EMPRUNT DE 122 000 € :

Taux fixe (3,35%)

Souscrit pour 15 ans

Derniére échéance a rembourser le 01/04/2020
Annuité de 10 241 € libérée pour 2021

EMPRUNT DE 80 000 € :

Taux fixe (5,05%)

Souscrit pour 15 ans

Derniére échéance a rembourser le 01/05/2023
Annuité de 7 503 € libérée pour 2024

EMPRUNT DE 1 400 000 € :

Taux fixe (3,89%)

Souscrit pour 30 ans

Derniére échéance a rembourser le 05/01/2036
Annuité de 78 057 € libérée pour 2037
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L'éttat: de la cefie du Synclicat pour 2018

| > TOTAL : 1 101 623,65 € |
CAPITAL
> 52660,01 €

INTERETS
> 43 138,80 €
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SYND EAUX DU MAUMONT Edité le 121022019
PRINCIPAL Page 1 sur 1
Exercice 2018

Emprunt Duée[Ta| Detted | Capialau | Anmuité | Itéréts+ | Capial | Capialay |  MEES | nteds | GRS | (g
)| )| Torigine | 01012018 fai gy | SONEE | eaiee | EREES | g,
ot Liell gine IS QIVErs 3 ademibre chéance | échéance 201620 | ecnéance 20t a | PIELEU
ontrat / Libelle 8 wome | 3
0519280 15{335| 12200000 BB 1024030 09386 | 927644 1949554 2304 488,01 12022 | CAISSE
PROGRAMME DE TRAVAUX 2005 D'EPARGNE
7414482 30(389| 140000000 103483394 7805638 4025504 3780134 99703260 559,10 38 24590 3969594 | CAISSE
EMPRUNT STATION D'EPARGNE
1544924 ﬁ 505 8000000 BOTT3 750213 191890 558223 324350 64530 108744 127460 | CAISSE
EMPRUNT MISE EN CONFORMITE DES D'EPARGNE
CAPTAGES
00002034434 15 w 148 25000000 0,00 25000000 215535 CREDITAGRICOLE
EMPRUNT TRAVAUX CANA STE FEREQOLE CENTRE FRANCE
TOTAUX| 185200000| 110162365 9579881 4313880 5266001 129893064 1448 04 41976.70 4169076
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DUREE D'EXTINCTION DE LA DETTE DU SYNDICAT

AU 31 DECEMBRE 2018
EMPRUNT EMPRUNT N°1 EMPRUNT N°2 EMPRUNT N°3
122000 € 1400000 € 80000 €
annuités 10240,30€ 78056,38 € 7502,13€
capital restant
dd au 31/12/2018 19495,54 997 032,60 32435,51

1048 963,65

e

MONTANT TOTAL DE L'ENCOURS DE LA DETTE : CAPITAL RESTANT DU AU 31/12/2018 : 1048 963,65 €

EPARGNE BRUTE ANNUELLE 2018 (Capacité d'Autofiancement Brute) : 164 561,18 €
(recettes réelles de fonctionnement 2018 : 1004 650,02 - dépenses réelles de fonctionnement 2018 : 840 088,84)

DUREE D'EXTINCTION DE LA DETTE AU 31/12/2018 = 1048 963,65 = 6,37 soit 6 ans 3 mois

164561,18
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'\ Pour |année 2018 :

Le Syndicat totalise au ler janvier 2018 trois emprunts d la Caisse d'Epargne

Au I janvier 2018 les emprunts en cours :

| Emprunt de 122 000 € souscrit en 2005 pour divers travaux dadduction d'eau derniére
échéance 01/04/2020
| Emprunt de 80 000 € souscrit en 2008 pour dossier de mise en conformité des captages
derniere échéance 01/05/2023
- Emprunt de 1400 000 € souscrit en 2007 pour la nouvelle unité de traitement derniére
| échéance 05/01/2036

| Pour lannée 2019

| Nouvel emprunt de 250 000 € souscrit au CREDIT AGRICOLE en 2018 avec une premiére
| échéance au 1% mars 2019 pour 18 628.77 € (écheance annuelle fixe). Cet emprunt est
destiné a financer des travaux AEP canalisation de Ste Féréole. La derniére échéance
est fixée au 1*" mars 2033,
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les dépenses d'investissement
réalisees en 2018

(hors amortissements des subventions et remboursement du capital des emprunts)

170

DESIGNATION DU PROGRAMME DEPENSES BUDGETEES DEPENSES HT REALISEES
frais études sur chapitre 20 : 98 000,00 14 664,14
(MO SOCAMA pour travaux PAB ST MEXANT et cana STE FEREOLE)
achats terrains (frais notariés réservoir du Pilou, honoraires géométres pour 616,00
lotissement le Mamelon a Favars) sur chapitre 21 : 81 900,00
achats matériels spécifiques exploitation (compteurs d'eau et débimétres) 15 372,63
achat d'un ordinateur portable et imprimante pour le ST 2619,47
sur chapitre 23 : 608 200,00
PAB St Mexant 56 189,95
cana Ste Féréole 183 260,03
TOTAUX 788 100,00 27272222




Gommentaires

En 2018 :

En ce qui concerne les achats divers de matériels budgétés et réalisés en investissement, le
Syndicat a acheté en 2018 :

¥ 350 compteurs d’eau volumétriques

> 54 compteurs d’eau équipés pour la téléreléve
» 1 débimetre DN 50 avec emetteur

¥ 1 module d’enregistrement de données

Tous les travaux AEP en cours sont terminés au 31 décembre 2018 (PAB ST MEXANT et les 2
premicres tranches de la canalisation de Ste Féréole).

Le programme de travaux relatif a I'agrandissement du siege a Favars n’a pas commence.
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IV - LES INDICATEURS DE PERFORMANCE




LES INDICATEURS DE PERFORMANCE

Afin de permettre les comparaisons d'une année sur lautre, des indicateurs de
performance ont été définis. Il s'agit d'indicateurs permettant de suivre les différentes
composantes du service et qui, pris dans leur ensemble, offrent une vision globale de ses
performances. Il s'agit d'outils de pilotage facilitant l'inscription des services dans une
démarche de progres. Pour les usagers, ils constituent des éléments d'explication du
prix de |'eau.

Les indicateurs ont fait l'objet de définitions standardisées, élaborées par un groupe de
travail associant des experts représentatifs des acteurs de la gestion des services de
l'eau : représentants des administrations publiques, des collectivités territoriales, des
opérateurs publics et privés. Ces indicateurs doivent tre renseignés chaque année par
l'ensemble des services au sein du rapport annuel sur le prix et la qualité des services.

Les indicateurs sont de 2 types: des indicateurs descriptifs, qui permettent de
caractériser le service et des indicateurs de performance qui permettent d'évaluer sa
qualité et sa performance.

Les indicateurs du service de l'eau potable sont au nombre de 17, dont 3 indicateurs
descriptifs. Ils couvrent tout le périmetre du service, depuis la protection des points de
prélevements jusqua la qualité de l'eau distribuee, en passant par la performance du
service a [usager. Ils permettent d'avoir une vision de |'ensemble du service, du captage
a la distribution, de sa performance et de sa durabilité a la fois sous I'angle économique,
environnemental et social. Chaque indicateur est défini par une fiche codée détaillée
fournissant toutes les explications sur ses modalités de calcul et son interprétation et
ses limites.
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LES 17 INDICATEURS DE PERFORMANCE 2018
DU SYNDICAT MIXTE DES EAUX DU MAUMONT

TYPE CODE
THEME INDICATEUR | FICHE LIBELLE 2015 2016 2017 2018
2 — estimation du nombre
dbonnés | descriptif | DIOLO | pitants desservis | 7604 | 7685 | 7892 | 8018
abonnés descriptif | D102 | PrixTTCduserviceau | jo 0 | 5536 | 254€ | 255¢€
m3 pour 120 m3
délai maximal d'ouverture
abonnés descriptif D151.0 | des branchements pour 30 jrs 30 jrs 30 jrs 30 jrs
les nouveaux abonnés
taux de conformité des
qualitéde | formance | Plo11 | Prélevementssurles a5 | 4009 | 100% | 100 %
I'eau eaux distribuées
(microbiologie)
taux de conformité des
qualitéde | formance | Pl021 | Prelevementssurles | gg o | 9449 | 100% | 100 %
I'eau eaux distribuées
(physico-chimiques)
o indice d'avancement de
qualité de . 0 ° 0 °
l'eal performance | P108.3 protection de la 100 % 100 % 100 % 100 %
ressource en eau
indice de connaissance et
réseau performance | P103.2 | ¢ 9estion patrimoniale |, 110 110 110
des réseaux d'eau
potable
, rendement du réseau de o o o o
réseau performance | P104.3 e 78 % 78 % 78 % 77 %
distribution
réseau performance | P105.3 i des, 0,72 0,71 0,79
volumes non comptés
réseas | performance | Pl0p.3 | dicelinéairedepertes | oo, | 4o | o7 0,79
en réseau (m3/km/j)
taux moyen de
réseau performance | P107.2 renouvellement des 0 % 006 % | 0,73 % 0,3 %
réseaux d'eau potable
abonnés performance | P155.1 faux de’reF St 0% 0% 0% 0%
ecrites
Taux de respect du délai
abonnés | performance | P152.q | Meximal douverturedes | yng 0 | 4059 | 1009 | 100 %
branchements pour les
nouveaux abonnés
taux d'occurrence des
abonnés performance | P151.1 | interruptions de service 41 % 70 % 56 % 79 %
non programmées
montant en € des
gestion | formance | P109Q | 9Pandons decréancesou | sy o5 | 4agi 5y | 223945 | 5113.64
financiére des versements a un
fonds de solidarité
gestion durée d'extinctiondela | 7anset | 5anset | 4anset | 6 ans et
) N performance | P153.2 . : . .
financiere dette 8mois 9 mois 6 mois 3 mois
gestion taux impayés sur les 0 0 0 o
financiere R factures d'eau au 31/12 2% 4% 2% 2%
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Quelgues photos des interventions du service technigue

Réfection dune nourrice 4 compteurs a Favars
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Sondages pour remplacement d'une vanne de sectionnement

a St Mexant
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Fuite sur canalisation PVC + pose d'une vanne de sectionnement DN

60 a Chanteix
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Réparation d'un té collé sur branchement a St Germain Les Vergnes
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Mise a niveau d'un regard a Favars
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Rapport annuel du maire sur le prix et la qualité
du service public de I'eau et de I'assainissement

-

(loi n° 2010-788 du 12 juillet 2010 portant engagement national pour lenvironnement) —i—o AGENCE DE L'EAU
NOTE D'INFORMATION DE L'AGENCE DE L'EAU ADOUR-GARONNE GLATRANIT ADOUR-GARONNE
ETSOLIDAIRE nmmv PUBLIC Dg‘m Mmmﬂtz

Larticle 161 de la loi modifie 'article L.2224-5

de joindre a son
potable ¢

l'officede u sur les redevances figurant sur la factu
ramme pluriannuel d'intervi

réalisation de son pr

/

LE SAVIEZ-VOUS?

En 2015, le prix moyen de l'eau
sur le bassin Adour-Garonne était
de 3,96 €ETTC/m3 (Source SISPEA).

La part des redevances percues
par I'agence de I'eau représente
en moyenne 20% du montant
de la facture d'eau.

Les autres composantes
de la facture d'eau sont :

@ |a facturation du service de
distribution de 'eau potable
(abonnement, consommation)

@ |a facturation du service
de collecte et de traitement
des eaux usées

®la contribution aux autres
organismes publics (VNF)

@ laTVA

du CGCT, lequel impose au maire
ce public d'eau

Edition 2019

CHIFFRES 2018

agence de l'eau
vous informe

paie le service d'eau potable
et de dépollution des eaux usées

COMMUNES

responsables du
service d'eau potable
et d'assainissement

et de l'état des rivieres

/ reversent la part de la facture

d'eau des ménages
{en mayenne 20 % de la facture d'eau)

I'agence de l'eau
redistribue I'argent sous
forme d'aides en financant
des actions prioritaires
pour la protection de l'eau,

\ / ..
o AUTRES
paient Iimpét industriels,
sur l'eau de type agriculteurs

“pollueur-payeur”

hydroélectriciens,
pécheurs...

POURQUOI DES REDEVANCES ?

Les redevances des agences de I'eau sont des recettes fiscales environnementales
percues auprés des usagers (consommateurs, activités économiques) en
application des principes de prévention et de réparation des dommages a
I'environnement (loi sur I'eau et les milieux aquatiques du 30 décembre 2006).

La majeure partie des redevances est percue via la facture d'eau payée par les
abonnés domestiques aux services des eaux (mairies ou syndicats d'eau ou leurs
délégataires). Chaque habitant contribue ainsi individuellement & cette action au
service de l'intérét commun et de I'environnement, au travers du prix de l'eau.

Rapport annuel du maire sur le prix et la qualité du service public de l'eau et de Iassainissement
NOTE D'INFORMATION DE LAGENCE DE LEAU ADOUR-GARONNE
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QUI PAIE QUOI A 'AGENCE DE L'EAU ADOUR-GARONNE ?

En 2018, le montant global des redevances de I'agence de |’eau s’est élevé a environ 290
M€ dont 245 M€ en provenance de la facture d'eau payée par les ménages et les industriels
dont les activités de production sont assimilées domestiques (APAD).

2,50 € 70,80 €

redevance pollution redevance pollution
payée par les industriels domestique

et les activités économiques payée par les abonnés
concemés

STah 0,10 € 100€ 13,80 @
@ mza;:f ,ﬁfgm,; de redevances ::Ieedséalgfr:memsur

petcues par l'agen ¢ Ja ressource en eau
en 2018 payée par les collectivités

6,30 € 0,60€

redevance de prélevement redevance pour

payée par les distributeurs sur la ressource en eau la protection du

de produits phytosanitaires et payée par les activités milieu aquatique payée
répercutée sur le prix des produits dconomiques dont fes irrigants) par les usagers concemés (pécheurs)

edevances Qui paie quoi a 'agence de I'eau en 2018 ?

LES AIDES DE 'AGENCE*

Grace a ces redevances, les agences de I'eau apportent, dans le cadre de leurs programmes
d'intervention, des concours financiers (subventions, préts) aux personnes publiques (collectivités
territoriales... ) ou privées (acteurs industriels, agricoles, associatifs...) qui réalisent des actions ou
projets d'intérét commun au bassin ayant pour finalité la gestion équilibrée des ressources en eau.
Ces aides réduisent d’autant I'impact des investissements des collectivités, en particulier, sur le prix
de l'eau. En 2018, elles ont représenté 347 M€ environ.

5,90 €

redevance de pollution diffuse

5,90 € 44,00 €

0 40 € pour Fanimation des politiques auxcofleclivi}és )

,I e de Pea fétudes, connaissances pour‘ I'épuration des eaux usées
Pou' a solidarité réseaunx de surveillance des eaux, urbaines et rurales
internationale édication, information)

5,20 € 10,60 €

aux acteurs économiques 1 0 o € aux collectivités

pour la dépollution industrielle d‘aides accordées pour la protection
etle traitement de certains déchets par Fagence de l'eau etlarestauration de la ressource

dangereux pour leau en 2018 en eau potable

11,20 € 18,80 €

aux exploitants concemés principalement aux collectivités
pour des actions de dépollution pour la restauration
dans |'agriculture et |a protection des milieux

aquatiques, en particulier,
des cours deau - renaturation, continuilé
écalogique - ef des zones humides

Comment se répartissent les aides
pour la protection des ressources en eau en 2018 ?

* Sy ajoutent le prélévement opéré par I'ttat, le financement des opérateurs de la biodiversité (AFB, parcs nationaux et ONCFS) et le fonctionnement de I'Agence,

3,90 €

aux collectivités et acteurs
économiques pour la gestion
quantitative de |a ressource
en eau

Rapport annuel du maire sur le prix et la qualité du service public de l'eau et de l'assainissement

|
NOTE D'INFORMATION DE UAGENCE DE 'EAU ADOUR-GARONNE
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EXEMPLES D’ACTIONS AIDEES EN 2018
PAR LAGENCE DE L'EAU ADOUR-GARONNE

POUR DEPOLLUER LES EAUX
En 2018, environ 150 M€ d'aides ont été consacrés a la
résorption des pollutions domestiques, ainsi :

+ 47 nouvelles stations d'épuration ont été mises en
fonctionnement, Elles permettent de traiter les rejets de
86 000 EH (équivalent habitants).

+ Prés de 1700 installations d'assainissement non collectif ont
été réhabilitées avec |'aide de 'agence.

POUR LUTTER CONTRE LES POLLUTIONS
INDUSTRIELLES ET TOXIQUES

Un important effort en matiére de réduction des pollutions
est fait dans le domaine industriel. En effet, 18 M€ d'aides ont
été accordées par I'Agence en 2018, ce qui permettra :

« La réduction des rejets de plus de 165 tonnes annuelles de
DCO (demande chimique en oxygene).

En 2018, quasiment tous les investissements (ou études)
financés par Iagence de |'eau ont porté sur des masses d'eau
en état dégradé.

POUR PRESERVER LES RESSOURCES
EN EAU POTABLE
En 2018, 35 M€ d'aides ont été consacrés a 'eau potable, ainsi :

+ 39 procédures de mise en place de périmétre de protection
de captage d'eau potable ont été lancées,

+ Des travaux ont été engagés sur 97 captages d'eau potable,
+ 66 unités de distribution non conformes ont été supprimées,

- A noter également les aides sur les plans d'action territoriaux
ci-apres.

R
d PROGRAMME

POUR RESTAURER ET PROTEGER LES MILIEUX
AQUATIQUES ET HUMIDES, LA BIODIVERSITE, LA
QUALITE DE L'EAU ET LA GESTION DES EFFETS

En 2018, environ 65 ME d'aides ont été consacrés a la
protection des milieux aquatiques, ainsi :

+ Plus de 2000 km de cours d'eau ont pu étre restaurés,

+ Prés de 130 ouvrages du bassin ont été équipés en vue
d'assurer la continuité écologique (possibilité de circulation
des espéces animales et le bon déroulement du transport des
sediments).

AGRICULTURE

Plus de 37 M€ ont été consacrés en 2018 a la lutte contre les
pollutions diffuses, dont notamment :

« Prés de 21 M€ de conversion a I'agriculture biologique CAB
pour 616 exploitations,

+ 5 M€ d‘aide dans le cadre d'Ecophyto Il (2,3 M€ pour
l'acquisition de matériel innovant ou de substitution et 2,7
M€ pour les « groupes 30 000 » et démarches collectives),

+ Le bassin compte 81 captages prioritaires identifiés en
2016 dans le SDAGE (sur les 1000 identifiés actuellement
sur 'ensemble du territoire francais) : une démarche de
reconquéte de la qualité de I'eau brute est engagée sur tous
les captages quile nécessitaient : une aire d'alimentation a été
délimitée, et 54 captages font d'ores et déja l'objet d'un plan
d'action adapté pour modifier les pratiques des agriculteurs
en faveur de la protection de la ressource en eau.

POUR LA GESTION SOLIDAIRE DES EAUX

« Sur le bassin, 54 M€ daides ont été attribués en faveur
des collectivités rurales, spécifiquement dans le cadre de la
solidarité entre territoires urbains et ruraux.

+ A linternational, 24 projets ont été
soutenus dans plus de 20 pays différents.

2013/2018 BiLAN DU 10éme PROGRAMME D'INTERVENTION DE LAGENCE
1,7 milliard d’aides ont été accordées entre 2013 et 2018.

b o,

RAPPORT'
D'ACTIVITE

20188 -

.

Des réussites comme la protection des captages ainsi que l'aide a la conversion au bio et a la réduction
des pollutions domestiques notamment sont des avancées dans la poursuite des objectifs DCE. ~

Pour reconquérir le bon état des eaux demandé par le Schéma Directeur
d’Aménagement et de Gestion des Eaux — SDAGE — en application de la DCE
— Directive Cadre sur |'Eau — , les agences de |'eau recherchent la meilleure
efficacité environnementale:

m en privilégiant |'action préventive,

m en aidant les projets les plus efficaces pour les milieux aquatiques,

® en mobilisant les acteurs et en facilitant la cohérence des actions sur les
territoires de l'eau,

m en travaillant en complémentarité avec |'action réglementaire et la police de
I'eau, en particulier dans la mise en ceuvre des objectifs des SDAGE.

Les six agences de l'eau frangaises sont des établissements publics du

ministére chargé de I'environnement. Elles regroupent 1700 collaborateurs

Les 7 bassins hydrographiques
meétropolitains

et ont pour mission de contribuer a réduire les pollutions de toutes origines et a
protéger les ressources en eau et les milieux aquatiques.

Rapport annuel du maire sur le prix et la qualité du service public de l'eau et de 'assainis:
NOTE D'INFORMATION DE LAGENCE DE L'EAU ADOUR-GAF
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L'agence de I'eau
Adour-Garonne

La carte d'identité
du bassin Adour-Garonne

Le bassin Adour-Garonne couvre les bassins
versants des cours d'eau qui, depuis les
Charentes, le Massif Central et les Pyrénées,

s'écoulent vers |'Atlantique (115000 km?,
soit 1/5e du territoire national).

[l compte 120000 km de cours d'eau,
Agence de I'eau Adour-Garonne dtlmr?tl)hr:am:e:'res§:)urcse;sos'? LisTainee
90 rue du Férétra i e

CS 87801
31078 Toulouse cedex 4

Tél. 0561363738

Fax 0561363728 C'est un bassin essentiellement rural : sur les
quelque 7000 communes, 35 comptent plus de

Suivez l'actualité EiTiE 20000 habitants, ces demiéres rassemblant 28 %

de I'agence de I'eau Adour-Garonne : Fafipat de la population.

www.eau-adour-garonne.fr [

Conception et réalisanon : Délégation a la Communication (AERM)

© mars 2019, agence de 'eau Adour-Garanne - Crédils photos : F. Doncourt, N. Leblanc.

Sur ses 6800000 habitants, 30 % vivent
en habitat épars.

o @Adour_Garonne

Lol s ) 1y v -
@ riche oxoicative

Poissons

Fiche explicative

La qualité des rivieres
sur smartphone et tablette

Toutes les données sur la qualité des eaux des riviéres,
et les poissons qui les peuplent, peuvent étre consultées
depuis un smartphone et une tablette sur le terrain.

§-An A Téléchargez I'application gratuitement g{ !

.@: ; @, Flashez directement le QRCode ®0OLES Koo s

J 8 ey Lapplication "Qualité des riviéres” est disponible AGENCES

E:M 4 gratuitement sur iPhone, iPad et sur les terminaux ’ . MbusTERD

(@] 5% 7= sous systéme d'exploitation Android. DE L’EAU O SROLOGIQUE.
s s ETSOLIDAIRE
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